
Maksyma tygodnia:
„Lepiej zaliczać się do niektórych, niż do wszystkich”. 

Andrzej Sapkowski

20-26 lipca 2023 r., nr 1265

dodatek historyczno-patriotyczny dla Polaków na Litwie
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poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 4

Ciąg dalszy na s. 6-7

Dokończenie na s. 2

Niebowskazy
 Lipiec sierpień

Przyszedł do miłości objął ją za szyję i mówił moja
ty czarownico

ile razy musisz ze szczęścia płakać
nawet na starość podskakiwać

ile fiołków zrywać
ile razy całować najgłośniej w milczeniu

niewiele wiedzieć jak owad co żyje tylko przez lipiec
po siódmym niebie fruwać z biletem powrotnym

do piekła
ile razy nie być hipopotamem który kocha

 tylko w sierpniu
przebijać się  na drugą stronę

 żeby na ziemi nie udusić
nieść jedną chudą świecę na końcu rozpaczy

ile razy dojść do samej granicy
jak do gorączki w niewłaściwym miejscu

zatrzymać się i urosnąć
żeby nie stać się nienawiścią

 Ks . Jan Twardowski

Do wspólnego tańca stanęły w 
tym roku aż 142 pary, które w ten 
symboliczny sposób pożegnały 
szkołę i wkroczyły w dorosłe życie. 
Na placu Katedralnym w Wilnie tuż 
po otrzymaniu świadectw dojrzało-
ści poloneza zatańczyli uczniowie z 
sześciu polskich placówek oświato-
wych: Liceum im. Adama Mickiewi-
cza w Wilnie, Gimnazjum im. Jana 
Pawła II w Wilnie, Gimnazjum im. 
Szymona Konarskiego w Wilnie, 
Gimnazjum im. Władysława Syro-
komli w Wilnie, Gimnazjum im. Józe-
fa Ignacego Kraszewskiego w Wilnie 
oraz Gimnazjum Inżynieryjnego im. 
Joachima Lelewela w Wilnie. Wy-
darzenie organizowane jest zawsze 
latem i jest symbolicznym zakończe-

niem egzaminów maturalnych. Jest 
to oryginalny sposób na wyróżnienie 
się w wielonarodowościowym mie-
ście oraz zaprezentowanie polskiej 
kultury.

Choreografię opracowała Da-
nuta Mieczkowska-Kowalczuk przy 
zaangażowaniu innych choreogra-
fów: Andrzeja Kostygina, Teresy 
Bożerodzkiej, Teresy Andruszkie-
wicz, Ewy Abariūnė oraz Anety 
Kozłowskiej.

Obejrzeć uroczysty taniec przy-
szli rodzice, krewni, przyjaciele, na-
uczyciele maturzystów. Z wielkim 
zainteresowaniem przyglądali się 
tańczącym parom również prze-
chodnie i turyści.

We wtorkowy wieczór, 18 lipca, maturzyści z polskich szkół w 
Wilnie zatańczyli tradycyjnego poloneza w samym sercu stolicy, 
na placu Katedralnym.

Członkowie, sympatycy i przyjaciele największych polskich 
organizacji na Litwie – Związku Polaków na Litwie i Akcji Wyborczej 
Polaków na Litwie-Związku Chrześcijańskich Rodzin – spotkali się 
w minioną sobotę, 15 lipca, na tradycyjnym rodzinno-towarzyskim 
pikniku w podwileńskich Bieliszkach nad jeziorem Oświe. To już 
XXIII Rodzinny Zlot Turystyczny ZPL i AWPL - ZChR – świetna 
okazja do wielopokoleniowej integracji i wspólnej zabawy na łonie 
przyrody. W ciągu dnia odpoczywało i bawiło się 3-4 tysiące osób.

Pierwsi uczestnicy Zlotu zaczę-
li się zjeżdżać już od wczesnych 
godzin porannych. Szerokie pole 
biwakowe powoli zapełniało się 
namiotami, parasolami od słońca, 
ławkami, stolikami, grillami. Pojawiły 
się też kolorowe napisy i pomysłowe 

Tradycyjnie dla większości 
zespołów artystycznych począ-
tek lata jest zakończeniem ak-
tywnego sezonu różnorodnych 
występów, projektów i festiwa-
li. W przypadku członków Ze-
społu Tańca Ludowego „Perła” 
z Niemenczyna początek lata 
okazał się nadzwyczaj aktywny. 

W pierwszej połowie czerwca w 
ramach letniego obozu taneczne-
go zostały zorganizowane otwarte 
zajęcia taneczne, w których poza 
członkami zespołu mogli uczestni-
czyć również rodzice najmłodszych 
tancerzy. 

Wspólnie ze swymi pociechami 
mogli spróbować wykonać ćwiczenia 
taneczne, rytmiczne oraz zabawić się 
w gry utaneczniające. Z kolei członko-
wie starszych grup odwiedzili zajęcia 
nieco młodszych od siebie kolegów z 
zespołu i podzielili się swym doświad-

Polscy maturzyści zatańczyli poloneza 
na placu Katedralnym Pogodny, liczny i udany 

XXIII Rodzinny Zlot 
Turystyczny ZPL-AWPL 

Poloneza czas zacząć!

„Perła” buduje kolejne mosty kultury 
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Dokończenie ze s. 1

Wieści z Wileńszczyzny
Święto w Starych Trokach

  16 lipca w kościele pw. Zwiastowania NMP w Starych Trokach 
odbył się odpust św. Benedykta i święto Matki Boskiej Szkaplerznej. Po 
uroczystej Mszy św. odbył się koncert w plenerze, podczas którego m. 
in.  wystąpił zespół „Stare Troki”. Nie zabrakło też  różnych rozrywek i 
zajęć edukacyjnych dla dzieci. 

 Coraz piękniejszy Wysoki Dwór
 Wysoki Dwór staje się coraz bardziej wygodnym i piękniejszym  

miasteczkiem w rejonie  trockim. Został  uporządkowany park, stanęły 
tam ławeczki i kosze na śmieci,  z rosnących tam jabłoni  wypiłowano 
stare gałęzie, urządzono placyk zabaw dla dzieci. Zainstalowano  tam 
video kamery, monitorujące przestrzeń.  Na stadionie przy starej szkole 
zainstalowano oświetlenie. Uporządkowano terytorium wokół grodziska. 
Przemalowano drewniane  ławeczki stojące na brzegu jeziora, wykoszono 
też tam trawę. Na kąpielisku stanęły pomosty. Na dworcu są już nowe 
ławeczki. Mieszkańcy Wysokiego Dworu cieszą się z odnowionego  
miasteczka. 

Letnia biblioteka w Trokach
11 lipca na skwerze przy Bibliotece Publicznej w Trokach zaczęła 

działać tzw. letnia biblioteka. Chętni  poczytania mogą wypożyczyć 
książkę i czytać ją na pufach umieszczonych na trawniku. Także  na 
miłośników gier czekają popularne gry „Alias Party”, „ Uno”, „Monopoly 
Deal”, „Jungle speed”. Letnia biblioteka jest czynna we wtorki, środy, 
czwartki od godz. 10.00 do godz. 16.00.

 
O historii obrazu Matejki w Szklarach

21 lipca w bibliotece w Szklarach o godz. 11.00 odbędzie się przed-
sięwzięcie  poświęcone rocznicy bitwy pod Grunwaldem. Wirtualnie 
zostanie zaprezentowana kopia obrazu Jana Matejki „Bitwa pod Grun-
waldem”, znajdująca się w zbiorach muzeum na zamku w Trokach. 
Przybyli na imprezę zapoznają się z historią tego wiekopomnego dzieła 
polskiego malarza.  

Akcja krwiodawstwa…
20 lipca Pałacu Kultury w Landwarowie w godz. 12.00 – 18.00 

odbędzie się akcja krwiodawstwa. Jej organizatorem jest Narodowe 
Centrum Krwi, które apeluje o oddania swej krwi dla uratowania życia 
innym osobom. 

…i nieodpłatne  kino w Landwarowie
 Pałac Kultury w Landwarowie  zaprasza mieszkańców do nieodpłat-

nego kina. Jest to realizacja projektu „Doku”: prezentowane są filmy o 
tematyce  niedogodnej, budzącej kontrowersje. 19 lipca odbył się pokaz 
filmu „Zaśpiewaj mi” („Sing Me a  Song”). Natomiast 26 lipca w Pałacu 
Kultury  w Landwarowie o godz. 19.00 będzie prezentowany szwajcarski 
film dokumentalny „Instragramowa rodzina” ( „Girl Gang”) z 2022 r.  w 
reżyserii Susanny Reginy Meure. Jest to historia nastoletniej influencerki 
Leonie, której rodzice aby jej   pomóc stają się jej menedżerami. Leonie 
ma milion fanów i osiąga komercyjne sukcesy. Jednak jej życie, złożone 
z reklamowych postów,  markami producentów, presji fanów i hejterów  
przypomina więzienie. Reżyserka w ciągu dwóch lat obserwowała sukces 
komercyjny nastolatki i próbujących nadążyć za nią rodziców. 

Jan Lewicki 

Polonez (fr. polonaise, la polonaise, wł. la polacca, zwany też tańcem 
polskim) – polski taniec narodowy, dawniej nazywany tańcem dworskim. 
Jest to taniec kołowy, korowodowy. Od początku XIX wieku uznawany jest 
za najstarszy taniec narodowy, którego forma kultywowana wśród warstw 
wyższych stanowiła uszlachetnioną wersję tańców obecnych od wieków w 
polskim społeczeństwie. W XXI stał się tańcem otwierającym szkolne bale, 
np. studniówki. Bywa również tańczony podczas innych uroczystości i rocznic. 
Poloneza tańczy się w polskim stroju narodowym (kontuszowym). Możliwe 
są też suknie empirowe i mundury z czasów Księstwa Warszawskiego. W 
czasie balów szkolnych dopuszczalne są stroje wieczorowe

Po raz pierwszy z inicjatywą 
zatańczenia poloneza w sercu 
stolicy kraju wystąpiło Liceum im. 
Adama Mickiewicza jeszcze w 2015 
r., wówczas tańczono na placu Ra-
tuszowym. W kolejnych latach do-
łączyły również inne polskie szkoły 
z Wilna.

Fot. Wiktor Jusiel

Poloneza czas zacząć!

Przed trzema  latami wierni 
parafii Rudniki w rejonie solecz-
nickim z wielką ufnością powie-
rzyli kształtowanie swych serc 
i sumień księdzu Vygintasowi  
Čiurinskasowi i przyjęli go z 
otwartym sercem jako nowego 
gospodarza parafii. W tym roku 
„nasz” proboszcz  obchodzi 30. 
rocznicę święceń kapłańskich. 

30 lat temu ksiądz Vygintas 
przyrzekł na wierność Chrystusowi, 
bo wiedział, że jeśli Chrystus kogoś 
wybiera i powołuje, to daje siły, by 
iść, by owoc przynosić. Ksiądz od-
ważnie stanął na tę wartę, sprostał 
niełatwym wymaganiom i codzien-
nie zmaga się o miłość i dobroć w 
sercach swych parafian. Chociaż w 
dzisiejszych niełatwych czasach, w 
których wiele osób przeżywa kry-
zys  wiary, kapłan jest nastawiony 
na pomoc człowiekowi, zawsze 
znajduje dla nas czas, dobre słowo 
i przykład. Cieszymy się, że Pan Bóg 
pokłada w naszym księdzu wielką 
nadzieję, ponieważ daje mu siły wy-
trwać. Pracę księdza widzimy pod 

względem duchowym i  wychowaw-
czym. Dba o wychowanie dzieci i 
młodzieży poprzez katechizację, 
udzielanie Sakramentów Świętych, 
wygłaszanie kazań, organizowanie 
pielgrzymek, podczas których mamy 
okazje doświadczyć tylu przeżyć du-

chowych, wzmocnić swoją wiarę.  
Chętnie korzystamy z możliwości 
adorować Przenajświętszy Sakra-
ment, wspólnie modlimy się za na-
szych zmarłych kapłanów, o pokój w 
kraju i na świecie. Trzy lata z rzędu 
ksiądz Vygintas szykuje młodzież i 

„W świecie niewiary próbuję mówić o wierze” (Ks. Jan Twardowski)

Gorliwy kapłan

osoby dorosłe do Sakramentu Bierz-
mowania. Czyni to osobiście oraz 
współpracuje z kapłanami z innych 
parafii. Z wielkim entuzjazmem po-
parł inicjatywę mieszkańców Mika-
szun ustawienia nowego krzyża we 
wsi, sam przywiózł z Polski figurkę 
ukrzyżowanego Chrystusa oraz 
przewodniczył Mszy św. w intencji 
mieszkańców Mikaszun i dokonał 
uroczystego poświęcenia krzyża. 
Jest gorliwym kapłanem, który 
troszczy się również i o budynki  
kościelne. Chociaż w swej działal-
ności dla dobra naszej parafii nie 
zawsze spotykał życzliwych ludzi, 
ksiądz Vygintas czerpie radość z po-
dejmowania trudnych wyzwań, nie 
zniechęcił się przeciwnościami, bo 
jest otoczony serdecznymi parafia-
nami, którzy zawsze wspierali i będą 
wspierać księdza modlitwą. Jak Je-
zus rzekł do swoich uczniów: „Jeśli 
ktoś chce pójść za Mną, niech się 

zaprze samego siebie, niech weźmie 
krzyż swój i niech Mnie naśladuje…”

W ciągu niespełna trzech lat 
pracy w naszej parafii księdza Vygin-
tasa Čiurinskasa mamy bardzo pięk-
nie odnowiony kościół, dzwonnicę, 
plebanię oraz wykonano mnóstwo 
innych prac, wszystkie te dokonania 
oraz postawa wobec wiernych są 
świadectwem jego godnego życia 
kapłańskiego. Doceniamy wielką 
postawę kapłańską swojego księdza 
i zasługę dla naszej parafii, dzię-
kujemy, że jest ksiądz z nami, że 
prowadzi i poucza nas wiary, nadziei 
i miłości.

Z okazji 30 rocznicy święceń 
kapłańskich życzymy opieki Matki 
Bożej, niech dobry Bóg obdarza 
Księdza zdrowiem i pokojem, wy-
trwałością i chęcią pokonywania 
wszelkich trudności.

Janina Butkevičienė 
oraz wierni parafii rudnickiej
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Tydzień na litwie

aktualności

Konserwatyści z rejonu wileń-
skiego (wraz z liberalnymi przystaw-
kami) głosowali przeciwko rezolucji, 
jaką na Radę zgłosiła frakcja AWPL- 
ZChR w celu uwolnienia budżetu re-
jonowego od janosikowego. Chodzi 
o podatek dochodowy, który w lwiej 
części zasila kasę samorządową, 
a z którego władza centralna łupi 
mieszkańców rejonu aż w ponad 20 
procentach, by przekazać pieniądze 
do innych samorządów.

Argument konserwatystów, 
że Akcja Wyborcza, żądając od 
rządu zaprzestania (przynajmniej 
częściowego) wyprowadzania na-
leżnych mieszkańcom rejonu pie-
niędzy, wtrąca się w kompetencje 
władzy centralnej – jest co najmniej 
groteskowy. Idąc takim tokiem rozu-
mowania bowiem, można by każdą 
krytykę poczynań rządu uznać za 
wtrącanie się w jego kompetencje. 
Ale jeżeli już mówimy o wtrącaniu 
się w prerogatywy, to sytuację ra-
czej należałoby odwrócić: to rząd 
wsuwa nos nie w swój trzos, gdy 
bez konsultacji z samorządem po-
trąca mu z budżetu należne środki. 
Przypomnijmy, że gdy analogiczne 
pytanie było stawiane w mieście Wil-
nie, gdzie konserwatyści rządzą, to 
radni z tej partii dęli w surmy na pół 
Litwy, że Wilno jest okradane nie-
sprawiedliwie i domagali się zwrotu 
części janosikowego.

W rejonie wileńskim kon-
serwatyści są w opozycji, a i los 
większości jego mieszkańców (za 
wyjątkiem nowo osiedlonych) ob-
chodzi ich, jak żyrafę lusterko na 
ścianie, dlatego  ich retoryka była 
wybitnie  hipokrytyczna. Przy tym 
skala hipokryzji przebiłaby wszelką 
podziałkę, gdyby przypomnieć poli-
tykom jaskółczej partii, jak to oni od 
wielu lat zamartwiają się nad zacofa-
niem ekonomicznym Wileńszczyzny 
z powodu jej niedofinansowania w 
czasach sowieckich. To konserwa-
tyści przecież spisali wiele papierów, 
ułożyli  na pergaminie wiele spec-
programów dla Wileńszczyzny, na-
obiecywali partnerom z Warszawy 
bursztynowe góry dla mieszkańców 
wsi podwileńskich, bo tak o nich się 
troszczą. Z tych trosk finalnie wyszło 
nic. Jak w refrenie piosenki pewnej 
pokojówki, która marzy, że jutro 
będzie robić nic. Konserwatyści nie 
tylko że nie zrobili nic, ale jeszcze 
ich rząd zabiera Wileńszczyźnie 
ponad 20 proc. podatku, z którego 
można by przecież sfinansować 
budowę np. dróg. Bo chyba jest 
czymś zgoła nienormalnym, jakimś 
horrendalnym wręcz ekscesem na 
skalę europejską, by pod stolicą 
państwa większość lokalnych dróg 
miała kurzącą się od pyłu żwirową 

nawierzchnię. A jest tak, bo władze, 
udając Greka,  nie widzą potrzeb do-
datkowego finansowania tzw. koło-
wego samorządu położonego wokół 
stolicy. Lokalni konserwatyści albo 
ich liberalni sojusznicy, gdy o tym 
zajdzie dyskusja, mają jedną radę: 
brać w bankach pożyczki i za nie 
budować drogi. Rada prima sort, jak 
mówiło się przed wojną, zważywszy 
zwłaszcza  to, że budowa dróg kosz-
tuje grube miliony. Jest więc oczy-
wiste, że za pożyczone pieniądze 
zaległości infrastrukturalne jeszcze 
z czasów sowieckich odrobić się nie 
da. Chyba że się chce wpędzić rejon 
w bankructwo. Poważne inwestycje 
infrastrukturalne wokół stolicy, jest 
to zadanie dla rządu, który ma do 
tego odpowiednie fundusze i me-
chanizmy. Samorząd zaś może na 
drogi wydać tylko tyle, ile otrzyma z 
centrali pieniędzy na ten cel. Takie 
jest abecadło praktyk samorządo-
wych na Litwie.

Dla przykładu, gdy AWPL-ZChR 
w poprzedniej kadencji była w koali-
cji rządowej i odpowiadała w niej za 
dwa resorty (spraw wewnętrznych 
oraz komunikacji), to podwileński 
samorząd politykę rządu w zakresie 
komunikacji drogowej odczuł bardzo 
szybko i przyjemnie. Przyjemnie dla 
mieszkańców, którzy wreszcie do-
czekali się w niektórych przypad-
kach wręcz skoku cywilizacyjnego, 
gdy chodzi o asfaltowanie dróg 
bądź ich kapitalną naprawę. Tak, 
na przykład, w gminie szaternickiej 
w podwileńskim osiedlu Grygajcie 
zostały wyasfaltowane wszystkie 
lokalne drogi. A magistrala krajowa 
nr 106 wreszcie doczekała się swej 
kolei na kapitalną rekonstrukcję. Po 
prostu minister komunikacji Jaro-
sław Narkiewicz decyzją polityczną 
spełnił wreszcie obietnice, jakimi 
od dekad karmiono mieszkańców 
Grygajć, i znalazł pieniądze na 
drogę, która od czasów bodajże 
Breżniewa nie znała remontu. Za 
wykonanie programu wyborczego 
wobec wyborców konserwatyści 
straszyli ministra sądem, bo jak 
to niby śmiał przydzielić pieniądze 
„swym wyborcom”. No, rzeczywiście 
kryminał, tylko do więzienia za takie 
„przestępstwo”.

Jednak samorząd zadłużać 
chcieliby nie tylko konserwatyści z 
liberałami, ale też socjaldemokraci. 
Ci, gdy byli w opozycji, wykazywali 
się pochwały godną pryncypialno-
ścią, by pilnować dyscypliny budże-
towej, nowych etatów w administra-
cji  nie tworzyć, na administrowaniu 
oszczędzać. Gdy jednak miejsce 
siedzenia im się zmieniło i z ław 
opozycji socdemy przesunęli się do 
ław rządzących, przesunęły się wraz 
nimi i ich pryncypialne pryncypia. 
Przesunęły się w stronę, przed którą 
sami kiedyś przestrzegali. Dziś już 
nie ma mowy o nierozdmuchiwaniu 
etatów czy skromności administra-
cyjnej. Jest za to chęć obsadzania 
etatów. Dużo, szybko i najlepiej z 
klucza partyjnego establishmentu. 
Nie zawsze odpowiednio kwalifi-
kowanego zresztą. Już na starcie 
rządzenia kolegów dopadła jakaś 
mania meblowania, wydawania, ob-

sadzania. A pieniędzy na potrzebne 
projekty, które były zapoczątkowa-
ne jeszcze w poprzedniej kadencji? 
Tutaj propozycja jest prosta: brać 
na kreskę w banku. Choć wstrze-
mięźliwość woła, że inflacja ciągle 
jest wysoka; że recesja na Litwie już 
szczerzy zęby, więc trzeba raczej 
oszczędzać niż zapożyczać się; że 
rezerw w budżecie można jeszcze 
poszukać (mają do niego wpłynąć 
np. jeszcze miliony z poprzednich 
już zrealizowanych projektów, któ-
rych kofinansowanie ma zrealizo-
wać rząd). Zaczynanie rządów od 
zadłużania rejonu nie jest dobrym 
pomysłem, dlatego Rada, w której 
decydujące słowo należy do AWPL- 
ZChR, milionowe pożyczki socde-
mów zablokowała. Ramiai, napijmy 
się ze szklanki zimnej wody, koledzy. 

Wiarygodność konserwatystów 
jest taka jak słowo ich premier In-
gridy Šimonytė, która obiecała sa-
mozdymisjonować się po Szczycie 
NATO w Wilnie, gdyż parlament 
nie zgodził się na przedterminowe 
wybory. Teraz idzie „atsitraukimo 
keliu”, traktując własne słowo jak 
ulatniający się dym z fajki. Ciekawe, 
czy socjaldemokraci pójdą w ślady 
konserwatystów, czy może raczej 
zastosują do swych poczynań staro-
polskie przysłowie: „Słówko się rze-
kło. Kobyłka u płotu”. Co oznacza, 
że skoro obiecałem coś, co potem 
okazało się trudne do spełnienia, to 
i tak słowa dotrzymam. Etymologia 
przysłowia zaś jest taka. W drugiej 
połowie XVII wieku w Rzeczpospoli-
tej odbywała się wolna elekcja króla. 
Do tronu pretendował również het-
man Jan Sobieski, wielki wojownik, 
którego Turcy z nabożnością wręcz 
nazywali Lwem Lechistanu. Nie 
był on jednak z rodu królewskiego, 
więc postanowił, będąc na elekcji 
w Warszawie, zrobić wywiad wśród 
szlachty. Przebrał się w tym celu w 
strój zwykłego szlachcica i udał się 
do jednej z karczm, gdzie towarzy-
stwo przesiadywało w oczekiwaniu 
na głosowanie. Przysiadł się inco-
gnito do jednego ze stołów, gdzie 
pewien szlachcic gorąco dysputo-
wał o przyszłej elekcji. Ze szklanicą 
miodu w ręku prawił, że owszem 
oddałby głos na Sobieskiego, o 
ile jednak ten potwierdzi kolejne 
przywileje dla szlachty. Jeżeli nie, 
to niech pocałuje mej kobyłce pod 
ogon, gardłował rezolutny mów-
ca. – A co, acanie, jeżeli rzeknę, 
że to ja jestem Sobieski, rzekł na 
buńczuczną mowę przedmówcy 
Sobieski. Przy stole nastąpiła kon-
sternacja. Szlachta ucichła, ale nie 
zbiło to wcale z tropu zadziornego 
szlachcica, który podkręcił tylko 
wąsa i odrzekł: „No, cóż, słówko 
się rzekło, kobyłka u płotu!”.

No, cóż, gdyby tak staropolskie 
szarmanckie przysłowie dostosować 
do realiów dzisiejszych, szczególnie 
w kontekście wyżej opisanej sytuacji 
w rejonie wileńskim, warto zapytać 
socjaldemokratów, czy słówka, które 
głosili będąc w opozycji jeszcze coś 
znaczą? Czy na pewno kobyłka stoi 
u płotu?..

Tadeusz Andrzejewski,
radny rejonu wileńskiego

„Słówko się rzekło, kobyłka u płotu”

Obecność na Białorusi „wagnerowców” 
zwiększa napięcie w regionie

Zdaniem prezydenta Li-
twy Gitanasa Nausėdy, obec-
ność na sąsiedniej Białorusi 
bojowników grupy „Wagnera” 
zwiększa niepewność i napię-
cie w regionie i dlatego Litwa 
będzie uważnie monitorować 
sytuację i powinna być goto-
wa do reakcji. W ten sposób szef państwa odniósł się do doniesień, że na 
Białoruś przybyła kolejna kolumna rosyjskiej grupy „Wagnera” złożona z 
około 60 pojazdów. Nausėda przypomniał, że wcześniej ostrzegał o zagro-
żeniach, gdy prezydent Białorusi Alaksandr Łukaszenka stwierdził, że Mińsk 
przygotowuje infrastrukturę dla 8 tys. „wagnerowców”.

Austėja Landsbergienė – najbogatszą osobą w kraju
Państwowa Inspekcja Podatkowa (VMI) w tym 

tygodniu upubliczniła deklaracje majątkowe osób 
publicznych za 2022 rok. W ogóle udostępniono 47 
tys. deklaracji. Z deklaracji majątkowych wynika, że 
najbogatszą osobą na Litwie jest małżonka ministra 
spraw zagranicznych Gabrielusa Landsbergisa – 
Austėja Landsbergienė, która w ubiegłym roku znaj-
dowała się na drugiej pozycji. Zadeklarowała ona 

majątek o wartości prawie 18 mln euro. Na drugim miejscu uplasował się 
Vidmantas Dambrauskas, radny Rady samorządowej m. Kłajpedy, którego 
majątek opiewa na sumę 17,5 mln euro. Na trzecim miejscu znalazł się były 
przewodniczący Partii Pracy Wiktor Uspaskich, który zadeklarował majątek 
o wartości nieco ponad 7 mln euro.

Stosunek do pracy i kompetencje są najważniejsze
Obecnie na Litwie 

jest ponad 147 tys. osób 
z niepełnosprawnością 
w wieku produkcyjnym, 
ale tylko 29 proc. z nich 
znalazło zatrudnienie. 
Z przeprowadzonego 
w czerwcu br. sondażu 
wynika, że dla 59 proc. 
ankietowanych nie jest 
ważne kto wykonuje pracę – człowiek zdrowy czy też z niepełnosprawno-
ścią. Najważniejszy jest stosunek do pracy i kompetencje pracownika. Tym 
niemniej, 7 proc. przepytanych stwierdziło wprost, że nie życzyłoby sobie 
pracować razem z osobami niepełnosprawnymi.

Coraz większe koszty utrzymania samochodów osobowych
W ostatnim czasie wraz ze 

wzrostem kosztów życia i usług, 
utrzymanie samochodu osobo-
wego staje się coraz kosztow-
niejsze i ludzie są zmuszeni do 
zaciskania pasa. Wzrost wydat-
ków powodują nie tylko wyższe 
ceny oraz odsetki (w przypadku 
zaciągniętego kredytu) na samo-

chody nowe bądź używane, ale też i skok cen prace remontowe, paliwo, 
ubezpieczenie i inne usługi związane z doglądem aut.

Decyzja o podwyższeniu podatku – 
pośpieszna, nieprzemyślana i nie na czasie

Po tym jak rząd przytaknął decyzji od początku nowego roku znacznie 
podwyższyć podatek za korzystanie z litewskich dróg, który może koszto-
wać nawet cztery razy drożej, przewoźnicy uprzedzają, że z powodu tego 
ucierpią nie tylko firmy i spółki transportowo-przewozowe, ale też i zwykli 
mieszkańcy. Prognozuje się, że spółki zajmujące się przewozem ludzi, będą 
zmuszone do podniesienia cen biletów. Wzrosną koszty przewozu towarów, 
co z kolei spowoduje kolejny skok cen usług i artykułów w sklepach. Zdaniem 
przewoźników, decyzja o znacznym podwyższeniu podatku za drogi jest 
pośpieszna, nieprzemyślana i nie na czasie.
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czeniem w ramach zajęć praktycz-
nych. Dodatkowo tancerze wszyst-
kich grup uczestniczyli w zajęciach 
plastycznych, podczas których mieli 
możliwość stworzenia projektu logo 
dla nowych koszulek zespołowych.

Równolegle grupa mieszana, 
składająca się z członków dwóch 
najstarszych grup „Perły”, przygoto-
wywała się do międzynarodowego 
festiwalu w Czarnogórze.

Międzynarodowy festiwal 
w Czarnogórze

28 czerwca „Perła” wyruszyła 
w długo oczekiwany, daleki wy-
jazd nad Morze Adriatyckie. Celem 
wyjazdu był udział w XI Międzyna-
rodowym Festiwalu Folkloru „Bar 
2023 – Montenegro”. Poza „Perłą” w 
festiwalu uczestniczyły też zespoły 
z Polski, Węgier, Mołdawii, a także 
zespół gospodarzy, czyli z miasta 
Bar. W trakcie swego występu festi-

walowego „Perła” zademonstrowa-
ła licznej widowni wiązankę tańców 
wileńskich i litewskich. Właśnie taki 
dobór repertuaru spotkał się z bar-
dzo pozytywnym odbiorem organi-
zatorów festiwalu, co skutkowało 
zaciekawieniem do pogłębienia 
współpracy kulturalnej z rejonem 
wileńskim. Docelowo współpraca 
ta ma polegać na intensyfikacji 
wymiany zespołów artystycznych z 
Bałkanów i rejonu wileńskiego.

Dłoń króla
Nieodłączną częścią tego ro-

dzaju wyjazdów festiwalowych jest 
także odpoczynek i poznawanie 
nowych zakątków świata. Aby do-
trzeć na scenę festiwalu, zespolacy 
musieli przemierzyć terytorium aż 
6 państw: Litwy, Polski, Słowacji, 
Węgier, Serbii i oczywiście Czar-
nogóry. W trakcie podróży zespół 
spędził popołudnie w przepięknej 
stolicy Węgier – Budapeszcie. Pod-

czas wycieczki z polskojęzycznym 
przewodnikiem można było podzi-
wiać między innymi Bazylikę Św. 
Stefana – największy kościół w sto-
licy Węgier, który może pomieścić 
do 8500 osób oraz słynie z tego, 
że znajduje się tu relikwia i skarb 
narodowy Węgier, czyli prawa dłoń 
pierwszego króla Węgier Stefana I; 
interaktywną fontannę i pomnik po-
święcony ofiarom Holokaustu przy 
Placu Wolności, można było uści-
snąć dłoń słynnemu aktorowi oraz 
40-emu prezydentowi USA Ronal-
dowi Reaganowi. Zwieńczeniem wy-
cieczki była perła Budapesztu – czyli 
słynny budynek Parlamentu Węgier 
nad pięknym, modrym Dunajem.

Rejs wzdłuż wybrzeża
Po przybyciu do Czarnogóry 

„Perła” rozlokowała się w sympa-
tycznym nadmorskim miasteczku 
Sutomore z charakterystyczną dla 
Adriatyku kamienistą plażą oraz 

turkusową wodą. Pogoda dopisa-
ła podczas całego pobytu (ponad 
30°C), dlatego tancerze mogli do 
woli zażywać kąpieli w ciepłym 
morzu. Nie obyło się również bez 
ciekawych wycieczek. Wspaniałym 
doświadczeniem był rejs statkiem 
„Delfin” wzdłuż wybrzeża. Pod-
czas tego rejsu tancerze odwiedzi-
li takie miejsca, jak: Petrovac na 
Moru, plaża Hawaii, miasto Budva, 
Królewska Plaża, do której można 
dotrzeć wyłącznie drogą morską. 
Poza tym tancerze mieli okazję po-
dziwiać od strony morza słynną 
skalistą wyspę Sveti Stefan, która 
często pojawia się na zdjęciach i 
widokówkach z Czarnogóry. Na 
drodze powrotnej uczestnicy wy-
jazdu mogli podziwiać wspaniałe 
widoki kanionu Pivy, z majesta-
tycznie opadającymi zboczami 
gór do turkusowej wody rzeki Piva 
oraz jeziora Pivsko przy granicy z 
Bośnią i Hercegowiną.

Najbliższe plany „Perły”
Po powrocie z dalekiego wyjaz-

du tancerze nie zawiesili butów na 
przysłowiowym drążku, ale rozpo-
częli przygotowania do wspólnego 
koncertu z najstarszym na świecie 
Polskim Zespołem Pieśni i Tańca 
„Wisła” z Kurytyby (Brazylia). Kon-
cert pod tytułem „Mosty przyjaźni” 
odbędzie się 25 lipca w Centrum 
Kultury w Nowej Wilejce, na który 
już teraz wszystkich serdecznie 
zapraszamy.

Po krótszej niż zwykle letniej 
przerwie Zespół rozpocznie inten-
sywne przygotowania do między-
narodowego festiwalu w Meksyku. 
Będzie to pierwszy raz w historii 
„Perły”, gdy wystąpi na scenie na 
innym kontynencie poza Europą, i 
to ma być dopiero początkiem in-
terkontynentalnych wyjazdów.

Do zobaczenia na koncercie w 
Nowej Wilejce 25 lipca (wtorek) o 
godz. 18:00!

„Perła” buduje kolejne mosty kultury 
Dokończenie ze s. 1

W kościele pod wezwaniem 
Najświętszej Maryi Panny Kró-
lowej Rodzin w Podbrodziu 
odbył się koncert pieśni reli-
gijnych. Przed licznie zgroma-
dzoną publicznością wystąpił 
zespół tańca ludowego „Ko-
ścielec” z Polski.

Zespół „Kościelec” działa przy 
Zespole Szkół Rolniczych Centrum 
Kształcenia Ustawicznego w Ko-
ścielcu. Jest kontynuacją istnieją-
cego wcześniej zespołu ludowego 
z lat 60-tych, którego założycielką 
była Maria Salzman. Został reak-
tywowany po latach i od 1997 jest 
prowadzony przez Annę Kucharską, 
wieloletnią nauczycielkę geografii, 
która jest także wykwalifikowanym 
instruktorem tańca. 

Zespół już ponad dwadzieścia 
pięć lat działa pod opieką instruk-
torki Anny Kucharskiej. Za stronę 
wokalną odpowiada Marlena Piguła 
oraz akompaniatorka i wokalistka 
Małgorzata Stężewska. W skład 
zespołu wchodzą uczniowie Ze-
społu Szkół Rolniczego Centrum 
Kształcenia Ustawicznego w Ko-
ścielcu, którzy w szkole rozpoczy-
nają przygodę ze sztuką, a później 
wielokrotnie kontynuują działalność 
w zespołach studenckich. Jak 
twierdzą sami członkowie zespołu, 

wspólnie spędzony czas - to piękne 
wspomnienia, szansa na wielolet-
nie przyjaźnie, a niekiedy głębokie 
uczucia kilkukrotnie zakończone 
małżeństwami.

Głównym celem zespołu jest 

pielęgnowanie tradycji polskiego 
folkloru i ochrona dziedzictwa kul-
turowego. Repertuar „Kościelca” 
obejmuje tańce narodowe, a także 
wielkopolskie, śląskie, lubelskie, 
górali żywieckich, rzeszowskie i ło-
wickie. Młodzież prezentuje swoje 
umiejętności na konkursach i festi-
walach folklorystycznych. W ostat-
nich latach występowała również na 

festiwalach międzynarodowych, m. 
in. w Bułgarii, Chorwacji, Macedonii 
i Czechach.

Na Litwę zespół „Kościelec” 
przybył na zaproszenie dyrektorki 
Centrum Kultury w Nowych Świę-

cianach Andželiki Terleskienė oraz 
kierowniczki zespołu wokalnego 
„Marzenie” i zespołu wokalnego 
„Magunianka” Heleny Gryncewicz. 
Zespół wystąpił na obchodach Nocy 
Świętojańskiej i Festiwalu Mniejszo-
ści Narodowych w Nowych Świę-
cianach. Godzinny pokaz składał 
się z prezentacji czterech tańców 
przeplecionych piosenkami ludo-

wymi oraz krótkim recitalem Kingi 
Czupryńskiej.

Koncert grupy wokalnej ze-
społu w kościele pw. Najświętszej 
Maryi Panny w Podbrodziu wzbu-
dził ogromne wzruszenie. Zarówno 

mieszkańcy tego miasteczka, jak też 
członkowie zespołu byli rozczuleni 
możliwością spotkania się z roda-
kami. Wspólna modlitwa w języku 
polskim przyczyniła się do zadumy 
nad znaczeniem słowa patriotyzm. 
Podczas koncertu Helenie Grynce-
wicz został wręczony medal sześć-
dziesięciolecia Ligii Obrony Kraju w 
dowód uznania za całokształt wie-

loletniej działalności na rzecz krze-
wienia kultury polskiej na Litwie – w 
rejonie święciańskim i niestrudzone 
dążenie do zachowania jej cennej 
wartości. Medal ten został nadany 
przez Zarząd Powiatowy Ligi Obro-
ny Kraju w Kole.

Po Mszy św. dzięki gościnności 
księdza proboszcza Włodzimierza 
Sołowieja i parafian przygotowano 
poczęstunek w formie bufetu. Pod-
czas tego spotkania integracyjne-
go było wiele szczerych rozmów, 
dzielenia się wrażeniami z koncertu. 
Zostały nawiązane również nowe 
znajomości. Tego dnia panowała 
niezwykle serdeczna atmosfera.

Wizyta zespołu „Kościelec” na 
Litwie zakończyła się zwiedzaniem 
wileńskiej starówki z możliwością 
modlitwy przed obrazem Matki Bo-
skiej Ostrobramskiej, a także chwilą 
zadumy nad grobami Joachima Le-
lewela oraz matki Józefa Piłsudskie-
go, w którym pochowano również 
serce Marszałka.

Kilkudniowy wyjazd młodzie-
ży z zespołu „Kościelec” na Litwę 
został dofinansowany przez Gmi-
nę Kościelec oraz Stowarzyszenie 
Wspierające Rozwój Kultury i Folk-
loru przy ZSRCKU w Kościelcu.

Andrzej Aszkiełowicz
Fot. autor

Koncert Zespołu Tańca Ludowego „Kościelec” w Podbrodziu

Wzruszające spotkania z rodakami
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
Portal L24 jest jednym z dwóch czterojęzycznych portali informacyjnych na Litwie, 
wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim

Nadszedł czas, byś opowiedział 
światu swoją historię!

Byłeś świadkiem ciekawego zdarzenia? 
Napisz, zrób zdjęcie, nakręć film na każdy temat 

i prześlij na adres info@L24.lt, 
a my je opublikujemy. 

Wśród autorów najciekawszych tekstów 
rozlosujemy atrakcyjne nagrody!

Świat czeka na twoją historię!

  www.L24.lt    info@L24.lt Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach 
użytkowników portalu L24.lt. Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

Samorząd rejonu wileńskiego 
przez wiele lat był na Litwie w 
czołówce niezadłużonych finan-
sowo samorządów. I równocze-
śnie, administracji samorządu 
rejonu wileńskiego kierowanego 
przez przedstawicieli z ramienia 
Akcji Wyborczej Polaków na Li-
twie – Związku Chrześcijańskich 
Rodzin, udało się uporać z za-
daniami nakreślonymi w zało-
żeniach programu wyborczego 
oraz wykonać cały szereg waż-
nych prac i inwestycji dla do-
bra mieszkańców bez pożyczek. 
Niestety, takie dotychczasowe 
gospodarowanie i zarządzanie 
wraz z rozpoczęciem nowej 
kadencji mera ma inne realia i 
oblicze, które noszą  znamiona 
niegospodarności i nieuczciwej 
rozrzutności, gdyż są zadłużane 
przyszłe pokolenia. 

Ilona
Niestety, tak jest jedno mówią so-
cjaldemokraci przed wyborami, a 
całkiem inaczej zachowują się po 
wyborach. Przykre.

Mariusz
To jest bardzo niedobrze, że kosz-
tem mieszkańców załatwiają się 
osobiste interesy.

Ryszard
Chyba po prostu nowy mer i jego do-
radcy postanowili iść najłatwiejszą 
drogą - zaciągając wielkie pożycz-

ki. Niestety, zadłużanie w dłuższej 
perspektywie osłabi rejon i dotknie 
mieszkańców.

cc
Łatwo się przed wyborami lanso-
wać na fejsbukach, wymądrzać 
i obiecywać, ale jak widać dużo 
trudniej uczciwie pracować, szcze-
gólnie gdy brakuje kompetencji i 
doświadczenia

wileński
Przez wiele lat samorząd kierowany 
przez radnych i mera AWPL czy-
nił wiele inwestycji, rozwijał infra-
strukturę, polepszał standard życia 
mieszkańców, bez zadłużania kasy 
samorządowej. Bo to było dobre 
gospodarowanie.
A teraz mer ze swoją ekipą zaczy-
nają od zadłużania, tworzenia bez-
zasadnych etatów, nie mając żadnej 
wizji pracy na rzecz mieszkańców.

Dariusz
A z takimi postulatami szedł nowy 
mer rejonu wileńskiego, że zrobi le-
piej, więcej i bardziej... Okazało się, 
że tylko dla swoich partyjnych ko-
legów, a nie mieszkańców rejonu... 
Szkoda, byłem lepszego zdania...

E.A.
Może mieszkańcy wreszcie zobaczą 
jak rozrzutnym i niegospodarnym 
merem jest Duchniewicz, który za-
miast troszczyć się o mieszkańców, 
to zatrudnia partyjnych kolesi - za 
co płacić będą musieli mieszkańcy.

Alek
Niestety, Duchniewicz uprawia 
kolesiostwo i partyjniactwo. W ten 
sposób mieszkańcy oszukani w wy-
borach, kolejny raz są oszukiwani i 
okradani, bo zatrudnianie partyjnych 
towarzyszy mera uszczupla budżet 
samorządu. A koszty kredytów będą 
obciążeniem spłacanym przez wiele 
lat.

mieszkaniec
Mer powinien pomagać mieszkań-
com a nie partyjnym działaczom, w 
tym tak skompromitowanym jak Ja-
nina Girucka, która jako przewodni-
cząca okręgowej komisji wyborczej 
bezprawnie faworyzowała interesy 
socjaldemokratów, zamiast stać na 
straży prawa.

cc
Zadłużanie Wilna i rejonu wileńskie-
go jest działaniem krótkowzrocz-
nym, pokazuje brak wizji włodarzy 
oraz ich brak komptetencji, nato-
miast skutki tych poczynań będą 
odczuwalne przez długie lata, bo 
kredyty przecież trzeba będzie 
spłacać.

greg
Jak widać przez decyzje zatrudnie-
niowe, nepotyzm jest cechą również 
socjaldemokratów.

Stanisław
Szkoda, że mer trwoni dorobek po-
przedników, którzy dbali o rejon i 
mieszkańców.

Wydatki na nowe etaty i biurokrację, 
zadłużanie się kosztem przyszłych pokoleń, 
nepotyzm – cechą również socjaldemokratów? 

Ważne spotkanie europosła 
Tomaszewskiego z przywódcami 
Polski i politykami EKR 
w Warszawie 
W Warszawie od 4 do 7 lipca odbywają się Dni Studyjne Frakcji 
Europejskich Konserwatystów i Reformatorów w Parlamencie Eu-
ropejskim, w których udział bierze prezes AWPL-ZChR europoseł 
Waldemar Tomaszewski, członek zarządu EKR. Wyjazdowe posiedze-
nie tej ważnej, reformatorskiej siły w Europarlamencie poświęcone 
jest najważniejszym problemom i wyzwaniom, przed którymi stoi 
dzisiejsza Europa.

Alicja 
Masa potrzebnych i ważnych tematów na posiedzeniu wyjazdowym. Dobrze, 
że są w Europie siły polityczne, którym jest ważna przyszłość Europy! Brawo!

greg 
Na przestrzeni ostatnich miesięcy Waldemar Tomaszewski uczestniczył 
kilkakrotnie w spotkaniach najważniejszych liderów europejskich partii patrio-
tycznych i chrześcijańskich, co dowodzi zarówno jego mocnej pozycji w tym 
gronie, jak też dużej aktywności i zaangażowania w budowanie silnej Europy.

PL-LT 
Prezes ZPL i AWPL-ZChR, europoseł Waldemar Tomaszewski to lider 
z prawdziwego zdarzenia. To najlepszy ambasador spraw wileńskich w 
Macierzy i na arenie unijnej.

Rafał 
Brawo! Wilniucy w osobie W. Tomaszewskiego mają lidera z prawdziwego 
zdarzenia.

Marek 
AWPL z prezesem Tomaszewskim na czele aktywnie uczestniczy w zacie-
śnianiu współpracy pomiędzy partiami konserwatywnymi, patriotycznymi 
w Europie. Wypracowuje wspólną wizję przyszłości wspólnoty europejskiej 
opartej na idei Europy Ojczyzn, zgodnie z założeniami "ojców założycieli" 
Schumana i De Gasperiego.

Teresa 
Hasłem Polaków na Litwie, hasłem AWPL-ZChR jest: W jedności siła. 
Faktycznie polska społeczność jest zjednoczona, zorganizowana i potrafi 
skutecznie walczyć w swoich sprawach, choć często napotyka wielkie 
trudności.
Taka jedność jest też potrzebna w wymiarze europejskim.
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Dokończenie ze s. 1
dekoracje, a wszystko  po to, aby za-
walczyć w konkursie na najbardziej 
oryginalnie urządzoną „zagrodę”. 

Siła Wileńszczyzny

Tradycyjnie o godzinie 13.00 
nastąpiło oficjalne otwarcie Zlotu. 
„Nasz Rodzinny Zlot ZPL i AWPL- 
ZChR jest zlotem przede wszystkim 
rodziny wielopokoleniowej. Są tu i 
młodsi i starsi, i dziadkowie, i bab-
cie, i wnuczęta, i ludzie średniego 
wieku. To jest nasza siła. To siła Wi-
leńszczyzny. Bo największa nasza 

siła jest w bogobojnej, wielopoko-
leniowej, polskiej rodzinie – witając 
zebranych powiedział prezes ZPL i 
AWPL, poseł do Parlamentu Euro-
pejskiego Waldemar Tomaszewski. 
Dodał, że już  niedługo Zlot będzie 
świętował jubileusz ćwierćwiecza, 
a „więc musimy być w dobrej kon-
dycji, żeby to dostojnie spotkać”. 
Na przeciągu lat, jak podkreślił, Zlot 
znacznie rozszerzył swój zasięg. Po-
czątkowo był organizowany przez 
partię AWPL, a potem wspólnie z 
ZPL. „To już stricte nasz wileński, 
polski Zlot” – mówił Tomaszewski, 
kładąc nacisk na jedność ZPL i 
AWPL. Jedność ta, jak wskazał, 
„dziś jest jeszcze większa i daje nam 

więcej możliwości w łączeniu swych 
sił, resursów, potencjału ludzkiego”, 
co sprawia, że „jesteśmy jeszcze 
bardziej mocni”.

„Dzisiaj proszę przede wszyst-
kim bardzo dobrze odpocząć. Też 
podyskutować, porozmawiać o waż-
nych sprawach dla naszej Wileńsz-
czyzny, dla polskości. Jesteśmy po 
wyborach (samorządowych – przyp. 
red.) i trzeba bardzo wyraźnie powie-
dzieć, że wynik jest generalnie do-
bry, bo zdobyliśmy w skali kraju 5,5 
proc. głosów. A listy wystawiliśmy 
tylko w 11 samorządach. Nie mieli-
śmy list w Kłajpedzie, Kownie, gdzie 
zawsze mieliśmy tysiące głosów. To 
jest znaczący skok w porównaniu 

z 2019 rokiem, kiedy zdobyliśmy 5 
proc.” – mówił prezes ZPL. Oczy-
wiście „niedobrym momentem”, jak 
wskazał, była druga runda wyborów, 
ale „najważniejsze, że mamy więk-
szość w radach samorządowych – w 
rejonie solecznickim mamy 20 rad-
nych z 25, w wileńskim – 18 z 31. To 
podstawowa nasza siła” – podkreślił 
europoseł.

Budować wspólnotowość 
na Wileńszczyźnie

Przypomniał, że w następnym 
roku czekają nas aż trzy kolejne wy-
bory – do Parlamentu Europejskie-
go, prezydenckie i parlamentarne, 

z których te ostatnie dla polskiej 
społeczności na Litwie są najważ-
niejsze. „Byliśmy przecież w koalicji, 
mieliśmy swoich ministrów – Ritę 
Tamašunienė i Jarosława Narkie-
wicza. Dużo dało się zrobić. W tym 
kierunku zmierzamy, ale to nie jest 
najważniejszy cel. Najważniejsze, 
żeby budować wspólnotowość na 
Wileńszczyźnie, jednoczyć wszyst-
kich ludzi dobrej woli, którzy uznają 
wartości, zawarte w naszym haśle: 

Bóg, honor, ojczyzna. W tym kie-
runku będziemy pracowali” – po-
wiedział Waldemar Tomaszewski. 
Jeszcze raz życząc zlotowiczom 
dobrego odpoczynku, zakończył 

swoje wystąpienie słowami z pa-
triotycznej pieśni „Marsz Polonio”: 
Marsz, marsz Polonio / Nasz dzielny 
narodzie / Odpoczniemy po swej 
pracy / W ojczystej zagrodzie”.

Spotkanie rodzin

Uczestników Zlotu pobłogosławił 
ksiądz z Polski, pallotyn Ryszard Halwa.

„To jest ważne spotkanie. Spo-
tkanie rodzin. Kardynał Stefan Wy-

szyński mówił, że rodzina Bogiem 
silna, czyli rodzice uczą dzieci miło-
ści do Boga, do ojczyzny, szacunku 
do życia, do Kościoła, do wartości. 
Kochani, cieszę się, że mogę z wami 

Pogodny, liczny i udany XXIII 
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tutaj świętować z rodzinami i życzę 
wam sukcesów. Módlmy się, aby 
były sukcesy osobiste, rodzinne i 
również polityczne są bardzo waż-
ne” – powiedział kapłan z Polski. 

Uroczyste wciągnięcie na maszt 
sztandaru AWPL-ZChR oficjalnie 
zainaugurowało imprezę. Do tego 
zaszczytnego ceremoniału zapro-
szeni zostali wiceprezesi i liderzy 
oddziałów AWPL i ZPL – Edyta 
Tamošiūnaitė, Edward Trusewicz, 
Jarosław Narkiewicz, Zbigniew 
Palewicz, Maria Rekść, Rita Tama
šunienė, Czesław Olszewski, 
Maria Pucz, Wanda Krawczonok, 

wybierać. I podnoszenie cięża-
rów, i przeciąganie liny, i siatków-
ka, i koszykówka, i piłka nożna, 
i kwadrat, i sztafety dla dzieci i 
rodzin, szachy i warcaby oraz 
wędkarstwo. Pobyt urozmaiciły 
też różnorodne gry i konkursy, w 
tym tradycyjny konkurs wiedzy o 
Wileńszczyźnie. Nie zapomniano 
też o najmłodszych zlotowiczach, 
dla których też przygotowano spo-
ro atrakcji, w tym specjalną strefę 
zabaw.

Wieczorem na wszystkich cze-
kał koncert, a po zapaleniu ogniska 
– również dyskoteka i fajerwerki.

W niedzielę, w drugim dniu 
rodzinnego pikniku, kontynuowa-
no zawody, m.in. w piłce nożnej i 
łowieniu ryb w jeziorze. Zlotowicze 
wzięli też udział we Mszy św. w 
pobliskim kościele św. Feliksa w 
Sużanach.

XXIII Rodzinny Zlot Turystyczny 
ZPL i AWPL- ZChR  już za nami. 
Pogoda i piknikowy nastrój dopisały. 
Bieliszki i malownicze Oświe czekają 
na zlotowiczów za rok.

Fot. Wiktor Jusiel

Rodzinny Zlot Turystyczny ZPL-AWPL 

Waldemar Urban, Anna Łastowska 
oraz wieloletni prezes ZPL Michał 
Mackiewicz. Podczas ceremonii 
zabrzmiał hymn Zlotu autorstwa 
śp. Stanisława Mikonisa. Tradycyj-
nie uroczystość otwarcia uświetnił 
występ zespołu „Sużanianka” z 
pobliskich Sużan.

Zmagania sportowe 
i wesoła zabawa

Po oficjalnym otwarciu Zlotu 
jego uczestnicy pospieszyli reje-
strować się do udziału w zawo-
dach sportowych. Było w czym 



nr 12658 Wiara ojców

Boga”. Maria Magdalena poszła więc i oświadczyła uczniom: 
„Zobaczyłam Pana”, oraz że to jej polecił.

Usłyszeć miłość

Miłość jest silniejsza niż śmierć. Maria Magdalena pomimo 
śmierci Mistrza pragnie wciąż trwać blisko Niego, dlatego brak 
Jego ciała doprowadza ją do ogromnego cierpienia. Z tych łez 
nie potrafią wyrwać jej ani aniołowie, ani Jezus, którego nie 
rozpoznaje. Gdy zawodzi wzrok, wtedy wyostrza się słuch. 
Kiedy Maria słyszy swoje imię wypowiedziane przez Zmar-
twychwstałego, wtedy odżywa jej serce, można powiedzieć: 
zmartwychwstaje z Jezusem, dzięki Niemu. Nawet gdy nie 
potrafimy zobaczyć i odczytać działania Boga w naszej co-
dzienności, Jego słowo wciąż przekonuje nas o Jego bliskości 
i miłości.

Mój Mistrzu, dziękuję, że wciąż na nowo wołasz mnie 
po imieniu. Nikt nie zna mnie tak jak Ty.

Niedziela, 
23 lipca 2023

16 niedziela zwykła

Mt 13, 24-43
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus opowiedział taką przypowieść: „Królestwo niebieskie 
podobne jest do człowieka, który zasiał na swoim polu dobre 
ziarno. Gdy ludzie spali, przyszedł nieprzyjaciel, nasiał chwastu 
pomiędzy pszenicę i odszedł. Kiedy zboże wyrosło i wypuściło 
kłosy, wówczas ukazał się także chwast. Wtedy słudzy poszli 
do właściciela i zapytali: «Panie! Przecież dobre ziarno zasiałeś 
na polu. Skąd więc wziął się chwast?». A on odpowiedział: 
«To dzieło nieprzyjaciela». Wtedy słudzy rzekli: «Czy chcesz, 
żebyśmy poszli i powyrywali go?». On odparł: «Nie. Gdyż w 
czasie zbierania chwastu moglibyście wyrwać z nim także 
pszenicę. Pozwólcie im rosnąć razem aż do żniw. A w czasie 

Czwartek, 
20 lipca 2023

Bł. Czesława, prezbitera

Mt 11, 28-30
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus powiedział: „Przyjdźcie do Mnie wszyscy, którzy 
utrudzeni i obciążeni jesteście. Ja dam wam wytchnienie. 
Weźcie na siebie moje jarzmo i uczcie się ode Mnie, że jestem 
łagodny i pokorny sercem. Znajdziecie ukojenie dla waszych 
dusz. Bo moje jarzmo jest łatwe do niesienia, a mój ciężar lekki”.

Miłująca obecność

Jak bardzo jesteśmy utrudzeni i zabiegani, jak często wo-
kół nas i w nas samych jest wiele chaosu. Jezus zaprasza: 
„Przyjdźcie do Mnie”. Stanąć wobec Jezusa w Eucharystii i 
w Słowie to stanąć wobec Obecności, wobec Ciszy, wobec 
Miłości. Ta kojąca, miłująca obecność Boga pozwala nam 
uporządkować rozbiegane myśli, roztrzęsione uczucia, niewy-
rażone pragnienia. Oddala niepokoje i wątpliwości, wlewając w 
serca dar pokoju. Jezus uczy nas dwóch postaw, które spra-
wiają, że życie staje się inne, lżejsze, radośniejsze. To pokora i 
łagodność. Pokora to odwaga bycia prawdziwym, a łagodność 
to odwaga bycia stanowczym bez używania przemocy. Prawda 
i szacunek płynące z serca ucznia Jezusa zmieniają jego sa-
mego i kojąco wpływają na osoby, które spotyka, i wydarzenia, 
w których uczestniczy.

Jezu, pragnę uczyć się od Ciebie pokory i łagodności. 
Niech one czynią moje życie nowe, radosne, odpowie-
dzialne, lżejsze i łatwiejsze.

Piątek, 
21 lipca 2023

Św. Apolinarego, biskupa 
i męczennika, św. Wawrzyńca

 z Brindisi, prezbitera
 i doktora Kościoła

Mt 12, 1-8
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Pewnego razu Jezus przechodził w szabat wśród pól ob-
sianych zbożem. Jego uczniowie byli głodni, zaczęli więc 
zrywać kłosy i jeść. Gdy zobaczyli to faryzeusze, powiedzieli: 
„Twoi uczniowie robią to, czego nie wolno robić w szabat”. On 
im odpowiedział: „Czy nie czytaliście, co zrobił Dawid i jego 
towarzysze, kiedy byli głodni? Jak wszedł do domu Bożego on 
sam i ci, którzy z nim byli, i jedli poświęcone chleby, które wolno 
było spożywać jedynie kapłanom? Albo czy nie czytaliście w 
Prawie, że w szabat kapłani naruszają w świątyni szabat, a są 
bez winy? Oświadczam wam: Tu jest coś większego niż świą-
tynia. Gdybyście zrozumieli, co znaczą słowa: «Miłosierdzia 
chcę, a nie ofiary», nie potępialibyście niewinnych. Bo Syn 
Człowieczy jest Panem szabatu”.

Wolni, aby rozeznawać

Jak łatwo można ocenić człowieka i go potępić. Faryze-
usze czynili to często, będąc bardzo surowymi stróżami nie 
tylko Bożego prawa, lecz także ludzkich przepisów. Bóg dał 
człowiekowi wolność i szanuje ją całkowicie, nie odbiera mu 
jej nawet wtedy, gdy ten dokonuje złych wyborów, ponosi 

porażki czy podejmuje błędne decyzje. Prawo Boże jest ponad 
prawem ludzkim. To przepisy są dla człowieka, a nie człowiek 
dla przepisów. Dzięki przykazaniom i przepisom człowiek może 
rozeznawać i wybierać dobro. Bóg cieszy się okazywaniem 
miłosierdzia potrzebującym, a nie czynieniem z nich ofiar wła-
snych wymagań.

Panie, przepraszam Cię, za te chwile, kiedy przepisy 
stają się dla mnie ważniejsze od człowieka, kiedy za-
trzymuję się na mojej małoduszności, zamiast szukać 
dobra i miłosierdzia.

Sobota, 
22 lipca 2023

Św. Marii Magdaleny, święto

J 20, 1. 11-18
Słowa Ewangelii 

według świętego Jana

W pierwszym dniu tygodnia, wczesnym rankiem, gdy jesz-
cze panowały ciemności, przyszła Maria Magdalena do grobu i 
zauważyła kamień odsunięty od grobowca. Maria zaś stała na 
zewnątrz grobowca i płakała. Płacząc, pochyliła się w stronę 
grobu i zobaczyła, że tam, gdzie spoczywało ciało Jezusa, 
siedzi dwóch aniołów w białych szatach. Jeden w miejscu 
głowy, a drugi w miejscu nóg. Zapytali ją: „Kobieto, dlaczego 
płaczesz?”. Odpowiedziała im: „Zabrano mojego Pana i nie 
wiem, gdzie Go złożono”. Po tych słowach odwróciła się za 
siebie i zobaczyła stojącego Jezusa, lecz nie wiedziała, że to 
Jezus. A Jezus także ją zapytał: „Kobieto, dlaczego płaczesz? 
Kogo szukasz?”. Ona, sądząc, że to ogrodnik, powiedziała do 
Niego: „Panie, jeśli to ty Go przeniosłeś, powiedz mi, gdzie Go 
złożyłeś, a ja Go zabiorę”. Wtedy Jezus powiedział do niej: 
„Mario!”. Ona zaś odwróciła się do Niego i powiedziała po 
hebrajsku: „Rabbuni!”, co znaczy: Nauczycielu. Jezus oznajmił 
jej jednak: „Nie dotykaj Mnie. Ponieważ nie wstąpiłem jeszcze 
do Ojca. Idź natomiast do moich braci i powiedz im: „Wstępuję 
do mojego Ojca i waszego Ojca, mojego Boga i waszego 

Szanowni Czytelnicy „Tygodnika Wileńszczyzny”, już w sto sześćdziesiątym dziewiątym, wydaniu mają Państwo możliwość 
codziennie spotykać się ze Słowem Bożym. Cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny Jezusa opisane 
w Ewangelii. Zamieszczamy Ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. Każdy fragment opatrzony został krótkim rozważa-
niem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym Słowem Bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powiedzieć 
nam Stwórca. Na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania Go 
w życie. Niech Słowo Boże będzie inspiracją w naszym życiu.

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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nego zmartwychwstania poprzedzonego męką i śmiercią.

Jezu, Twoja paschalna tajemnica męki, śmierci i zmar-
twychwstania jest największym znakiem Twojej miłości 
do mnie. Adoruję tę miłość!

Wtorek, 
25 lipca 2023

Św. Jakuba, apostoła, święto

Mt 20, 20-28
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Do Jezusa przyszła matka synów Zebedeusza razem z 
synami. Pokłoniła Mu się i o coś prosiła. A On ją zapytał: 
„Czego pragniesz?”. Odpowiedziała: „Powiedz, aby ci dwaj 
moi synowie zasiedli w Twoim królestwie obok Ciebie, jeden 
po prawej, a drugi po lewej stronie”. Jezus odparł: „Sami nie 
wiecie, o co prosicie. Czy możecie pić kielich, który Ja mam 
pić?”. Odpowiedzieli: „Możemy!”. Wtedy On rzekł: „Kielich 
mój będziecie pili, ale nie do Mnie należy przydzielić miejsce 
po mojej prawej i lewej stronie. Zajmą je ci, dla których mój 
Ojciec je przygotował”. Usłyszało to pozostałych dziesięciu i 
oburzyli się na tych dwóch braci. Jezus przywołał ich do siebie 
i powiedział: „Wiecie o tym, że rządzący uciskają ludzi, a wielcy 
dają im odczuć swoją władzę. Nie tak ma być między wami. 
Jeśli ktoś z was chce być wielki, niech będzie waszym sługą. 
A jeśli ktoś z was chce być pierwszy między wami, niech się 
stanie waszym niewolnikiem. Tak jak Syn Człowieczy, który 
nie przyszedł po to, aby Mu służono, lecz aby służyć i oddać 
swoje życie jako okup za wielu”.

Prawdziwa wielkość

Apostołowie wciąż żyli nadzieją, że Jezus okaże się poli-
tycznym mesjaszem, który wyzwoli ich spod panowania Rzy-
mian, że będą potem ważnymi urzędnikami u Jego boku. Jakub 
i Jan do realizacji swoich oczekiwań zaangażowali nawet matkę. 
Jezus „przywołał ich do siebie”. Tylko bliskość Jezusa może 
uwolnić nas od zazdrości, zawiści, rywalizacji. Świadomość 
bezinteresownej miłości Boga uzdalnia nas do stawania się 
wraz z Jezusem pierwszymi w miłości, a nie w zaszczytach, 
wielkimi we wrażliwości na potrzeby innych, a nie w przemocy. 

żniw powiem żniwiarzom: Zbierzcie najpierw chwast, zwiążcie 
go w snopy i spalcie. Pszenicę natomiast zanieście do mego 
spichlerza»”. Opowiedział też inną przypowieść: „Królestwo nie-
bieskie podobne jest do ziarna gorczycy, które pewien człowiek 
zasiał na polu. Jest ono wprawdzie najmniejsze ze wszystkich 
nasion, ale gdy wyrośnie, przewyższa inne krzewy. Staje się 
drzewem, a ptaki przylatują i zakładają gniazda wśród jego 
gałęzi”. Opowiedział im jeszcze inną przypowieść: „Królestwo 
Boże podobne jest do zakwasu, który pewna kobieta wzięła i 
wymieszała z trzema miarami mąki, a wszystko się zakwasiło”. 
Wszystko to mówił Jezus do tłumów w przypowieściach. A 
bez przypowieści nic im nie mówił. Tak wypełniło się słowo 
przekazane przez proroka: Będę mówił w przypowieściach, 
będę ogłaszał rzeczy zakryte od początku świata. Potem opu-
ścił tłumy i wszedł do domu. Uczniowie podeszli do Niego i 
prosili: „Objaśnij nam przypowieść o chwaście na roli”. On więc 
powiedział: „Siewcą dobrego nasienia jest Syn Człowieczy, a 
rolą jest świat. Dobrym ziarnem są synowie królestwa, a chwa-
stem – synowie Złego. Nieprzyjacielem jest diabeł, a żniwem 
– koniec świata. Żniwiarzami zaś są aniołowie. Podobnie jak 
zbiera się chwast, żeby spalić go w ogniu, tak też będzie przy 
końcu świata. Syn Człowieczy wyśle aniołów, a oni usuną z 
Jego królestwa wszystkie przyczyny upadku oraz tych, którzy 
postępują niegodziwie. I wrzucą ich do rozpalonego pieca. 
Tam będzie płacz i zgrzytanie zębów. Sprawiedliwi natomiast 
zajaśnieją jak słońce w królestwie swego Ojca. Kto ma uszy, 
niech słucha”.

Pielęgnuj dobro

Bóg jest dobry i daje tylko dobro. Jezus mówi nam dziś, że 
u fundamentów każdej działalności Boga jest dobro. Zło przy-
chodzi później i nie pochodzi od Niego. Często i my, podobnie 
jak słudzy gospodarza, pytamy: „Boże, dlaczego chwast? Kto 
to uczynił? Co teraz?”. Zło nami wstrząsa. Jezus nie chce, 
abyśmy kontemplowali zło, koncentrowali się na nim. Pan 
pragnie, abyśmy pielęgnowali dobro, sami stając się ziarnem 
dobra dla innych.

Panie, tylko Ty możesz wyrwać z mojego serca chwast 
grzechu. Nie pozwól, proszę, aby niszczył on dobro, 
które we mnie zasiewasz.

Poniedziałek, 
24 lipca 2023

Św. Kingi, dziewicy, 
wspomnienie

Mt 12, 38-42
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Niektórzy nauczyciele Pisma i faryzeusze mówili: „Na-
uczycielu! Chcemy ujrzeć jakiś znak od Ciebie”. A Jezus od-
powiedział: „To ludzie źli i wiarołomni domagają się znaku, 
ale będzie im dany jedynie znak proroka Jonasza. Bo tak jak 
Jonasz był we wnętrzu wielkiej ryby trzy dni i trzy noce, tak też 
Syn Człowieczy będzie trzy dni i trzy noce we wnętrzu ziemi. 
Mieszkańcy Niniwy powstaną na sądzie z tym pokoleniem i 
potępią je, bo oni nawrócili się dzięki nauczaniu Jonasza. A 
przecież tu jest ktoś większy od Jonasza. Królowa z Południa 
wystąpi na sądzie z tym pokoleniem i potępi je, bo ona przybyła 
z krańców ziemi, aby słuchać mądrości Salomona. A przecież 
tu jest ktoś większy od Salomona”.

Największy znak

Faryzeusze i uczeni w Piśmie podstępnie chcą wystawić 
Jezusa na próbę. Nie przyjmują znaków, które już czyni, lecz 
chcą czegoś specjalnego. A czy my nie jesteśmy czasami do 
nich podobni? Jezus daje nam swoje Słowo, swoją obecność 
w Eucharystii, sakramenty, łaskę, a my często chcemy jakichś 
innych znaków od Boga, o które prosimy. I możemy czuć się 
bardzo zawiedzeni, kiedy ich nie otrzymujemy. Największym 
znakiem, jaki Jezus nam zostawił, jest moc Jego chwaleb-

Na tym polega uczestnictwo w kielichu Jezusa, w Jego pasji.

Jezu, niech Twoja logika ewangelicznej służby uwalnia 
mnie z mojej logiki światowej pychy i dominacji.

Środa, 
26 lipca 2023

Świętych Joachima i Anny, 
rodziców Najświętszej Maryi 

Panny, wspomnienie

Mt 13, 1-9
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Pewnego dnia Jezus wyszedł z domu i usiadł nad jeziorem. 
Zgromadziły się wokół Niego tak wielkie tłumy, że musiał wsiąść 
do łodzi, podczas gdy cały lud pozostał na brzegu. I wiele im 
mówił w przypowieściach. Powiedział: „Oto siewca wyszedł 
siać. A gdy siał, niektóre ziarna padły koło drogi. Przyleciały 
ptaki i wydziobały je. Inne padły na grunt kamienisty, gdzie 
było mało ziemi, i szybko wzeszły, bo gleba nie była głęboka. 
Lecz gdy pokazało się słońce, przypaliło je i uschły, bo nie 
zapuściły korzeni. Inne padły między ciernie. A ciernie wyro-
sły i przygłuszyły je. Jeszcze inne padły na glebę urodzajną 
i wydały plon: jedno stokrotny, inne sześćdziesięciokrotny, a 
jeszcze inne trzydziestokrotny. Kto ma uszy, niech słucha”.

Karmić się słowem Bożym

Jezus jest siewcą, który sieje swoje słowo w nas. Różne ro-
dzaje podłoża, na które pada ziarno, symbolizują różne sposoby, 
w jakie słowo Boże jest przez nas przyjmowane. To, o co nas prosi 
Pan, to serce otwarte, by Go słuchać. On obdarza nas wielką łaską, 
tak abyśmy mogli rozwijać w sobie owoce świętości i dobrych dzieł. 
Jezus przez swoje słowo chce nas umocnić, pomóc w drodze 
do Ojca. Powinniśmy chcieć nie tylko słuchać, ale usłyszeć to 
Słowo. Zrobić wszystko, aby nasze serca były dobrą glebą dla 
ziarna Ewangelii i przyniosło ono obfity owoc w życiu codziennym.

Panie, Ty każdego dnia mówisz mi coś ważnego. Naucz 
mnie słuchać sercem. Niech Twoje słowo zapuści we 
mnie korzenie i przyniesie obfity owoc.

Wiara ojców

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Tragedią narodową nazwali 
obrońcy życia poczętego ska-
lę aborcji w Anglii i Walii. Rząd 
informuje o 17-procentowym 
wzroście i rozszerza obowiązek 
proaborcyjnej edukacji również 
na Irlandię Północną.

Z danych departamentu zdrowia 
wynika, iż od stycznia do czerwca 
2022 r. w Anglii i Walii zabito 123 tys. 
219 nienarodzonych dzieci. W do-
datku brytyjski system szkolnictwa 
obowiązkowo promuje aborcję już 
w szkołach ponadpodstawowych, 
czyli od 11. roku życia jest to część 
programu edukacji seksualnej. W 
czerwcu przeforsowano zmianę pra-
wa w tej dziedzinie w Irlandii Pół-
nocnej, nie przeprowadzając wśród 
Irlandczyków żadnych konsultacji 
społecznych.

Od stycznia przyszłego roku 
wszystkie szkoły ponadpodstawowe 
w Irlandii Północnej będą miały obo-
wiązek uczyć o dostępie do aborcji i 
zapobieganiu ciąży. Uzasadnieniem 
decyzji jest konieczność sprostania 
zaleceniom ONZ na temat regulacji 
liczby urodzeń. Jednak organiza-
cje pro-life alarmują, że fundacje, 
z usług których korzystają szkoły, 
uczą nastolatki, jak potajemnie 
przeprowadzić aborcję bez wiedzy 
rodziców. Dziewczęta zachęca się 
do zapisania na wizytę w ośrodku 
aborcyjnym, nawet jeśli nie są pew-

ne, czy chcą dokonać aborcji.
Obrońcy życia poczętego mówią 

o polityce nasyconej dyskryminacją. 
Przykład stanowi tu Irlandia Północ-
na i przymus reformy systemu edu-
kacji bez konsultacji społecznych 
czy trwająca kampania 27-letniej 
Heidi Crowter z zespołem Downa, 
która walczy o prawo do życia dla 
osób niepełnosprawnych. „W 2023 
roku żyjemy w społeczeństwie, 
gdzie osoby niepełnosprawne są 
cenione jednakowo po urodzeniu, 
ale nie w łonie matki” – zauważa 
Crowter.

Działaczka chce zaskarżyć 
brytyjskie prawo aborcyjne w Euro-
pejskim Trybunale Praw Człowieka. 
Zezwala ono na zabicie dziecka do 
24. tygodnia jego życia płodowego 
lub później, jeśli istnieją medyczne 
wskazania, iż urodzi się ono upo-

śledzone. Niepełnosprawności w 
tej kategorii obejmują m.in. zespół 
Downa. Crowter mówi o jawnej dys-
kryminacji i wnosi o zastosowanie 
24-tygodniowego limitu bez względu 
na stan zdrowia dziecka.

Decyzja o wniesieniu sprawy 
do Strasburga jest spowodowana 
porażką w brytyjskich sądach, gdzie 
sędziowie uznali, że nie ma mowy 
o dyskryminacji, ponieważ ustawa 
aborcyjna nie łamie praw „żywych 
niepełnosprawnych”. Jeśli europej-
ski trybunał przyjmie sprawę i uzna, 
iż brytyjskie prawo dyskryminuje 
osoby niepełnosprawne, będzie to 
„precedens prawny dla wszystkich 
46 krajów, które są członkami Rady 
Europy”, jak podaje witryna organi-
zacji Don’t Screen Us Out.

Fot. Marek Borawski/
Naszdziennik.pl

„Trzeba karać wszelkie 
przejawy agresji i przemocy w 
życiu publicznym, co do tego 
nie ma wątpliwości, ale sądy 
muszą być ślepe na politykę, 
a sędziowie apolityczni, obiek-
tywni i bezstronni” – powiedział 
minister sprawiedliwości Zbi-
gniew Ziobro.

Jak podkreślił, „prawo musi 
być ślepe” i „nie może kierować się 
względami upodobań politycznych 
sędziów i prokuratorów”.

Podczas wtorkowej konferencji 
prasowej odtworzono filmy z zajść, 
do jakich dochodziło np. przy oka-
zji różnych manifestacji w ostatnich 
latach. Szef MS przywołał m.in. 
zdarzenia sprzed dekady, gdy do-
szło do zakłócenia i przerwania we 
Wrocławiu wykładu prof. Zygmunta 
Baumana. „Młodzi ludzie zdecydo-
wali się zaprotestować przeciwko 
wykładowi z uwagi na życiorys i te 
czyny, które na nim ciążą, z którymi 
się nie rozliczył. Ci młodzi ludzie tra-

fili do aresztu, zostali skazani przez 
sąd” – podkreślił.

Tymczasem – kontynuował – w 
sprawie zakłócenia Mszy św. w po-
znańskiej katedrze po wyroku TK 
w sprawie przepisów aborcyjnych, 
sąd w marcu br. stwierdził, że „nic 
się nie stało, że tak można”. „Stu-
denci protestujący przeciwko zbrod-
niarzowi Baumanowi do aresztu, a 
ci, którzy rozbijają Mszę św. [...] są 
traktowani jako wyraziciele wolnego, 
demokratycznego świata” – zauwa-
żył Zbigniew Ziobro.

„Tego rodzaju praktyka działania 
części sędziów szkodzi polskiemu 
sądownictwu, bo jeśli Polacy widzą 
tego rodzaju przykłady wielkiego 
nasilenia agresji i napaści dyktowa-
nych motywami politycznymi i brak 
reakcji sądów na takie zachowania, 
a obserwują też niezwykle surowe 
traktowanie osób z drugiej, skrajnej 
strony sceny politycznej, osób pre-
zentujących skrajne poglądy naro-
dowe, których nie podzielam i nie są 
to poglądy, z którymi kiedykolwiek 
się utożsamiałem, [...] ale nie mogę 

zgodzić się na to, by jednych karać 
bardzo surowo, a drugich uniewin-
niać, umarzać i odmawiać postępo-
wań” – akcentował Zbigniew Ziobro.

Jak podkreślał, „każdy przykład 
agresji powinien spotykać się z re-
akcją”. „Ale reakcją sprawiedliwą na 
podstawie obowiązującego prawa, 
równego wobec wszystkich” – do-
dał.

W zeszłym tygodniu minister 
Ziobro informował, że uwzględnił 
wniosek o przerwę w karze skaza-
nej przez sąd na trzy lata więzienia 
Mariki M., która spędziła dotąd rok 
w więzieniu. Jak zaznaczył, wyszła 
ona „na wolność i teraz czeka na 
decyzję prezydenta o ułaskawieniu”. 
W połowie lipca działający na rzecz 
skazanej Instytut Ordo Iuris infor-
mował, że do prezydenta Andrzeja 
Dudy został złożony wniosek o uła-
skawienie Mariki. 

W sierpniu 2020 r. w Poznaniu 
podczas manifestacji organizacji 
lgbt Marika wraz z trzema innymi 
osobami usiłowała wyrwać kobiecie 
torbę w barwach ruchu lgbt.

Aborcja w Anglii i Walii: 
doświadczamy narodowej tragedii

Sądy muszą być ślepe na politykę

Pożary 
w Turcji

Wywołane wysokimi tem-
peraturami pożary lasów pu-
stoszą Turcję; strażacy walczą 
obecnie z ogniem w prowincjach 
Canakkale na zachodzie kraju 
i Diyarbakir na południowym-
-wschodzie. Pożary wybuchają 
na całym obszarze Turcji, w 
ostatnim czasie ugaszono je w 
północno-zachodniej prowincji 
Tekirdag oraz położonym na 
południu regionie Hatay.

Francusko-Japońskie 
ćwiczenia 

Siły powietrzne Japonii i 
Francji przeprowadzą w przy-
szłym tygodniu pierwsze w hi-
storii tych dwóch państw wspól-
ne ćwiczenia z wykorzystaniem 
myśliwców. Czterodniowe ma-
newry rozpoczną się 26 lipca i 
będą prowadzone w przestrzeni 
powietrznej w pobliżu bazy lot-
niczej Nyutabaru w prefekturze 
Miyazaki na leżącej na południu 
Japonii wyspie Kiusiu.

Korea Płn. 
wystrzeliła 

Korea Północna wystrzeliła 
w środę czasu lokalnego (wto-
rek czasu polskiego) pocisk ba-
listyczny, który spadł do morza 
u wybrzeży Japonii. Rząd tego 
kraju podał, że Korea Płn. wy-
strzeliła dwie rakiety.

Wlk. Brytania
 deportuje nielegalnych 

imigrantów
Projekt ustawy o nielegal-

nej imigracji, którego celem 
jest zatrzymanie niekontrolo-
wanego napływu nielegalnych 
imigrantów do Wielkiej Brytanii, 
został w nocy z poniedziałku na 
wtorek ostatecznie zatwierdzo-
ny przez brytyjski parlament. 
Ustawa po wejściu w życie 
nałoży na ministra spraw we-
wnętrznych prawną odpowie-
dzialność za deportację osób, 
które nielegalnie dostały się do 
Wielkiej Brytanii. Mają być one 
deportowane do kraju pocho-
dzenia, jeśli jest bezpieczny, do 
Rwandy, z którą brytyjski rząd 
zawarł umowę w tej sprawie, 
lub do innych bezpiecznych 
krajów trzecich.

Przekażą żywność 
potrzebującym

Od 2024 r. duże super-
markety w Brukseli będą zo-
bowiązane do przekazywania 
niesprzedanej żywności, którą 
można jeszcze spożyć, organi-
zacjom udzielającym pomocy 
żywnościowej potrzebującym. 
Obowiązek ten będzie dotyczył 
ponad 100 sklepów.

Na odsiecz 
Grecji

Rząd Grecji zaakceptował 
ofertę pomocy polskich stra-
żaków specjalizujących się w 
gaszeniu lasów. 149 polskich 
strażaków i 49 pojazdów PSP 
będą walczyli z pożarami lasów 
w Grecji. 

Ogłoszono
 żałobę

W związku z tragicznym wy-
padkiem lotniczym, do którego 
doszło w dniu 17 lipca na lądo-
wisku w Chrcynnie, gmina Na-
sielsk, wprowadza się żałobę na 
terenie gminy Nasielsk w dniach 
18-20 lipca. Do katastrofy do-
szło w poniedziałek w Chrcynnie 
w powiecie nowodworskim (woj. 
mazowieckie). Samolot Cessna 
podczas lądowania w złych 
warunkach atmosferycznych 
uderzył w budynek, w którym 
ludzie schronili się przed burzą. 
Zginęło pięć osób, a osiem zo-
stało rannych.

W kraju susza
rolnicza

Susza rolnicza występuje na 
terenie wszystkich województw 
oraz we wszystkich monitoro-
wanych uprawach. Największy 
deficyt wody – przekazał Instytut 
– notowano na terenie Pojezierza 
i Pobrzeża Kaszubskiego, Poje-
zierza Południowo-Pomorskiego, 
Równiny Słupskiej Wysoczyzny 
Damnickiej, Żuław oraz na Poje-
zierzu Wielkopolskim i Pojezierzu 
Chełmińsko-Dobrzyńskim od 
-230 mm do -259 mm.

Rusza 
program Orka

Rusza realizacja programu 
Orka. Agencja Uzbrojenia uru-
chomiła wstępne konsultacje 
rynkowe dotyczące okrętu pod-
wodnego nowego typu na potrze-
by Marynarki Wojennej RP. Zakup 
nowych okrętów podwodnych od 
lat przewidywały plany moderni-
zacji technicznej. Program Orka 
był jednym z priorytetów planu 
modernizacji technicznej na lata 
2013-2022, został też zapisany w 
kolejnych planach na lata 2017-
2026 i 2021-2035.

 Przy granicy 
niespokojnie

Na terenie ochranianym 
przez pograniczników z Mielnika 
grupy cudzoziemców znajdujące 
się po białoruskiej stronie ata-
kowały polskie patrole, uszko-
dzony został samochód. 158 cu-
dzoziemców, wśród których byli 
m.in. obywatele Bangladeszu, 
Pakistanu i Jemenu, próbowało 
minionej doby przedostać się z 
Białorusi do Polski.
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Stronę przygotowała  Monika Urbanowicz

Nowinki psychologiczne
Wakacyjne ABC
Jakie błędy najczęściej popełniamy w czasie urlopu? Co nie po-

zwala nam prawdziwie wypocząć? Psychologowie twierdzą, że często 
zaczynamy popełniać błędy już przed urlopem, gdy z pełnego adrenaliny 
pośpiechu w pracy wpadamy prosto w… pustkę. Najczęściej reaguje-
my wówczas bólem głowy i rozbiciem wewnętrznym albo próbujemy 
przywrócić codzienny poziom stresu i pobudzenia kłócąc się ze sobą. 
W efekcie na urlop wyjeżdżamy pokłóceni, zdenerwowani, a dla rozła-
dowania emocji już na miejscu sięgamy po alkohol, który wyluzowuje 
i sprawia, że łatwiej nam się znowu pokłócić. Często też nie bierzemy 
pod uwagę potrzeb i oczekiwań pozostałych członków rodziny czy 
towarzyszy podróży, nie ustalamy wcześniej planu, co generuje kolejne 
konflikty. Wydajemy też więcej, niż zwykle, a pamiętajmy, że 75 proc. 
awantur domowych dotyczy właśnie pieniędzy. Zmęczeni, poirytowani, 
siedzimy z nosem w komórce, albo co gorsza, nie potrafimy się „wy-
logować” z pracy, nawet gdy tak naprawdę nikt nas o nią nie prosi. Za 
takim zachowaniem stoją nieadaptacyjne przekonania takie jak „nikt tego 
nie zrobi lepiej”, „beze mnie to zawalą” czy „muszę pokazać, że jestem 
niezbędny i zaangażowany”. Nikt nam za to poświęcenie nie dziękuje, 
ale za to bliscy mają nam je za złe, bo czują się pominięci i odrzuceni. 
Kolejny konflikt gotowy. Aż 4 na 10 par kłóci się w czasie urlopu dzień w 
dzień. Trudno o wypoczynek w takiej sytuacji… Badania mówią, że aby 
odpocząć, musimy mieć przynajmniej 5-8 dni urlopu, ale diabeł tkwi w 
szczegółach. Ważne jest zarówno to, jak i czy w ogóle wypoczywamy, 
czy spędzamy czas na kłótniach i uśmierzaniu negatywnych emocji 
alkoholem, czy faktycznie dajemy sobie przestrzeń na robienie tego, na 
co mamy ochotę. Równie ważne jest to, jak stresująca jest nasza praca. 
Jeśli co dzień odczuwamy wysoki poziom adrenaliny, potrzebujemy 
dłuższego czasu na „odwyk” od niej.  Jakie na to rady?
•	 Po pierwsze, przygotować wszystko wcześniej. Pakowanie (lub lista 

rzeczy do zapakowania), zakup biletów, szukanie informacji o tym, co 
można zobaczyć, zwiedzić, zjeść – wszystkie te logistyczne aspekty 
wypoczynku powinny być załatwione wcześniej, żeby nie marnować 
czasu na urlopie i nie dostarczać sobie dodatkowych powodów do 
stresu. Warto też rodzinnie ustalić, co chcemy robić i zwiedzać.

•	 Po drugie, wykreślić ze słownika słowo „muszę”. Jesteśmy na waka-
cjach i nic nie musimy! Przez pierwsze dni będziemy myśleć o pracy, 
ale pamiętajmy, że urlop to nasze prawo, delegujmy obowiązki i 
uznajmy, że odpowiedzialnością pracodawcy jest zapewnić zastępstwo 
na czas naszej nieobecności lub tak zorganizować pracę, żeby nie 
niepokoić nas na urlopie. To samo dotyczy zwiedzania. Oczywiście 
szkoda by było pojechać do Paryża i nie zobaczyć wieży Eiffla, ale 
jednocześnie nie musimy wcale spędzić 3-4 godzin w kolejce, by 
wejść na górę i spróbować nad głowami tłumu zobaczyć miasto z 
lotu ptaka. Jeśli potrzebujemy odpocząć, wyspać się, uwzględnijmy 
to w swoim harmonogramie. Uwzględnijmy też potrzeby towarzyszy 
podróży. Jeśli mamy małe dziecko i zabieramy je na długą górską 
wycieczkę, sami sobie fundujemy potencjalną katastrofę.

•	 Po trzecie, postawić na relacje. Najdłuższe badanie świata, trwające 
aż 75 lat Harvard Grant, wykazało, że tak naprawdę to one decydują 
o naszym szczęściu i dobrostanie. Zamiast walczyć, szukajmy kom-
promisów, ale też umilajmy sobie nawzajem wolny czas, dbajmy o 
potrzeby towarzyszy podróży i ułatwiajmy im dbanie o nasze, komu-
nikując je wprost. Tak więc… Udanego urlopu!!!

A to ciekawe
20 lipca przypada Międzynarodowy Dzień Szachów. To jedna z 

najstarszych gier strategicznych, znana na całym świecie. Od V w.n.e 
ludzie stają do boju w pojedynkach szachowych. Uznaje się, że pier-
wotna wersja gry w szachy powstała w Indiach. Skąd trafiła do Persji, 
następnie spopularyzowała się wśród Arabów, a później w Europie. 
Stopniowo gra była dopracowywana. Wiele obecnych zasad wprowadzili 
Persowie między innymi szach i mat, gdzie w języku perskim “szach 
mat” oznacza “król jest otoczony”. Do Polski, szachy przywędrowały, 
prawdopodobnie, z Rosji bądź Czech. Już w średniowieczu były znane 
jako gra królewska, choć mieszczanie, a później i szlachcice też chętnie 
grali w szachy. Obecnie o nieustającej popularności szachów w Polsce 
mogą świadczyć zwroty, pochodzące z gry a odnoszące się do codzien-
nego życia, takie jak np. „trzymać kogoś w szachu”, „patowa sytuacja”, 
„wykonać roszadę na danym stanowisku” czy „być czyimś pionkiem w 
grze”. Na szczeblu światowym już w odrodzeniu odbywały się turnieje 
szachowe. Wyłaniano kolejnych mistrzów. Oficjalnie olimpiady szachowe 
odbywają się od 1924 r. Istnieją przeróżne kategorie, między innymi, 
mistrzostwa świata kobiet, juniorów, studentów, niewidomych. Warto, 
wiedzieć, że szachy są oficjalną dyscypliną sportową. W XX niezwykle 
rozwinęła się popularność tej gry. W połowie wieku rozegrano pojedynek 
z komputerem. Jednak mistrzowie szachowi nadal byli lepsi od maszyn. 
W roku 1996 odbył się mecz pomiędzy komputerem, zaprojektowanym 
przez firmę IBM, a mistrzem świata Garrim Kasparowem. Kasparow 
zwyciężył. Ulepszono program i rok później, komputer okazał się silniej-
szym przeciwnikiem, co wywołało ogromne poruszenie w środowisku 
graczy. W 2003 roku odbył się „Mecz Człowieka przeciwko Maszynie o 
Szachowe Mistrzostwo Świata”. Kasparow i komputer remisowali. Jako 
ciekawostkę można dodać, że w 2008 roku odbył się pierwszy kosmiczny 
pojedynek szachowy, pomiędzy zawodnikiem przebywającym w stacji 
kosmicznej a jego kolegami na Ziemi.

Czytam, bo lubię
Walter Isaacson „Leonardo da Vinci”
Ciekawie napisana i niezwykle rzetelna praca poświęcona dziedzictwu Leonarda. Analizuje szczegółowo wiele 

najsławniejszych dzieł, ale przede wszystkim powołuje się na wszelkie zachowane teksty artysty, łączy je z wątkami 
biograficznymi, najistotniejszymi badaniami historyków sztuki i biografów, ukazuje kontekst i wskazuje miejsce Leonarda 
w historii nauk. Odwołując się do liczących tysiące stron notatek Leonarda, a także do najnowszych odkryć związanych 
z życiem i dorobkiem geniusza, Walter Isaacson snuje porywającą opowieść, w której po mistrzowsku splata wątki 
twórczości artystycznej Leonarda z jego dokonaniami naukowymi. Spod pędzla Leonarda wyszły dwa najsłynniejsze 
obrazy w historii malarstwa: Ostatnia wieczerza i Mona Lisa. On sam uważał się jednak nie tylko za malarza, ale także 
za naukowca i inżyniera. Z pasją, która niekiedy graniczyła z obsesją, prowadził nowatorskie badania nad anatomią, 
skamieniałościami, ptakami, maszynami latającymi, botaniką, geologią i sztuką projektowania broni. Niezwykła umiejętność 
łączenia nauk humanistycznych, ścisłych i przyrodniczych – której symbolem stał się Człowiek wirtuwiański – uczyniła 
Leonarda najbardziej kreatywnym geniuszem w dziejach ludzkości. Łączenie ze sobą różnorodnych pasji, tak jak z 
upodobaniem robił to Leonardo, wciąż pozostaje najlepszym sposobem na rozbudzenie w sobie twórczej inwencji. 
Historia jego życia uświadamia nam, jak ważne jest, by podsycać zarówno w nas samych, jak i w naszych dzieciach nie 
tylko głód wiedzy, ale także gotowość do poddawania nabywanej wiedzy w wątpliwość. Zawsze warto być kreatywnym 
i, wzorem utalentowanych outsiderów i buntowników z każdej epoki, mieć odwagę myśleć inaczej.
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Od 8 do 23 czerwca w Wi-
leńskiej Szkole Początkowej 
na Antokolu działał obóz letni 
pt. „Rozwój umiejętności ży-
ciowych” dla uczniów w wie-
ku 7-10 lat . Cieszymy się, że 
dołączyli do nas uczniowie z 
kilku innych placówek oświa-
towych w Wilnie, a mianowicie: 
z Gimnazjum Inżynieryjnego im 
Joachima Lelewela, ze Szko-
ły-Przedszkola „Wilia” i ze 
Szkoły-Przedszkola „Zielone 
Wzgórze”. 

Pierwszy dzień pobytu w obo-
zie był poświęcony zapoznaniu się 
uczestników. Były to gry i zabawy 
integracyjne, po których nie było już 
„nieśmiałych”.

W ciągu dwunastu dni bycia ra-
zem dzieci miały wiele wycieczek, 
zajęć, edukacji, a nawet terapii. 
Były to zajęcia terenowe na Sta-
rówce Wileńskiej, podczas których 
dzieci mogły dowiedzieć się wielu 
ciekawostek dotyczących Wilna 
i całej Litwy, popływać statkiem 
po rzece Wilii, podziwiając nasze 

piękne miasto z innej perspektywy. 
Niezapomniane zajęcia w Muzeum 
Straży Celnej w Wilnie, gdzie pan 
kynolog przyprowadził psy-tropi-
cieli, opowiedział nam o ciekawej 
pracy kynologów, pokazał jak psy 
potrafią wykryć przedmioty zaka-
zane. Byliśmy też na posterunku 
straży pożarnej. Dzieci dowiedziały 
się, w jaki sposób pracują strażacy 
oraz miały okazję obejrzeć wozy 
strażackie, łódki ratunkowe i spe-
cjalne motocykle wodne. Odbyła 
się też wyprawa do Instytucji Tere-
nów Chronionych, gdzie dowiedzie-
liśmy się o terenach i zwierzętach 
chronionych na Litwie. Kolejna cie-
kawostka - spotkanie z harcerzami 
w „Słonecznej Dolinie”. Harcerze 
opowiedzieli o sobie oraz zapre-
zentowali rozmaite gry i zabawy. 

Była też kolorowa edukacja-tera-
pia w pracowni plastycznej, gdzie 
uczniowie uczyli się łączyć kolory 
i rysować piaskiem. Kilkakrotnie 
podczas trwania obozu mieliśmy 
zajęcia relaksacyjne, podczas któ-
rych medytowaliśmy i uczyliśmy się 
prawidłowo oddychać. Uczyliśmy 
się też chwytów obronnych karate, 
próbowaliśmy tańczyć zumbę.

Wycieczka do Kowna – jeden 
z najatrakcyjniejszych dni naszego 
obozu. Mieliśmy okazję poznać 
historię Kowna. Przeszliśmy się 
wzdłuż murów obronnych, zwiedzi-
liśmy katedrę, byliśmy przy ujściem 
rzeki Wilia do Niemna. Dzieci były 
zachwycone także i tym, że obiad 
jedliśmy w cieniu drzew nad Nie-
mnem, nieopodal zamku. I była to 
pizza. Kolejną atrakcją tego dnia 

było Muzeum Zoologiczne i Morze 
Kowieńskie.

Na zakończenie obozu dzieci 
sprawdziły swą wytrwałość w podró-
żowaniu trolejbusem, autobusem i na-
wet pociągiem, oglądały samoloty z 
tarasu widokowego, znajdującego się 
obok lotniska. Po powrocie był czas 
na podsumowanie obozu – dzieci w 
twórczy sposób wyraziły swe wraże-
nia w rysunkach, które następnie stały 
się częścią dużego plakatu-mozaiki.

Obóz obfitował w pozytywne 
doświadczenia, emocje i przygody. 
Teraz nadszedł czas pożegnać się 
i spędzić kilka dni w zaciszu domo-
wym, po czym dzieci na pewno będą 
pełne sił i ciekawości, co przyniesie 
im pozostała część wakacji! Niech 
żyje lato! Ale frajda..!

Organizatorzy

W niedzielę, 2 lipca, we wsi Ru-
dowsie odbyły się zawody orienta-
cyjne dla rodzin. Organizatorami 
tego święta były: Dorota Tomaszew-
ska, koordynatorka Wielofunkcyjne-
go Centrum w Rudowsiach, Grażyna 
Lapunienė, pracowniczka Filii Cen-
tralnej Biblioteki Samorządu Rejonu 
Wileńskiego we wsi Rudowsie oraz 
członkowie wspólnoty lokalnej.

Uroczystość rozpoczęła się 
przemówieniem wprowadzającym 
koordynatorki wielofunkcyjnego 
centrum Doroty Tomaszewskiej oraz 
powitaniem Rusłana Adaszkiewicza, 
doradcy mera rejonu wileńskiego.

Po części oficjalnej nastąpiła 
pierwsza część programu – drużyny 
otrzymały kartki, na których były za-
pisane zagadki orientacyjne. Uczest-
nicy musieli szukać odpowiednich 

miejsc z następującymi wskazów-
kami w całej wsi Rudowsie. Zasada 
zadania brzmiała „im szybszy, tym 
lepszy”, więc mimo że osiedle nie 
jest duże, wszystkie drużyny wróciły 
zmęczone od intensywnego biegu.

Po pierwszej części imprezy na-
stąpiła druga, nieco spokojniejsza. 
Drużyny musiały zebrać co najmniej 
pięć naklejek z gwiazdkami, które 
rozdawane były za każdą wypróbo-
waną aktywność. Zajęć było wiele i 
były one różnorodne, więc uczestni-
cy mogli wybrać to, co im się najbar-
dziej podobało: można było rysować 
na kamyczkach, rzucać balonami z 
wodą w cel, degustować dżemy z 
zasłoniętymi oczami i zgadywać ich 
smak, malować na twarzy, szczelać 
laserem, rzucać piłkami próbując 
zburzyć wieżę z puszek., składać 

składanki z bajkowymi bohaterami. 
Uczestnicy także próbowali chodzić 
z książką na głowie oraz próbować 
poruszać się do przodu za pomocą 
wiaderek.

Zajęć było wiele, więc i czas mi-
jał szybko. Po zebraniu przez każdą 
drużynę wymaganej liczby nakle-
jek nie trzeba było długo czekać na 
ogłoszenie wyników. Wszystkie dru-
żyny zostały zaproszone na scenę 
po odbiór nagród, a po zakończeniu 
rywalizacji na wszystkich czekały 
serdeczne rozmowy i smażone 
kiełbaski.

Dziękujemy organizatorom 
imprezy oraz sponsorom: gminie 
Niemenczyn oraz Centrum Sportu 
Rejonu Wileńskiego. Bez nich uro-
czystość nie byłaby tak udana!

Agata Lachowicz

Półkolonie w Szkole Początkowej na Antokolu 

Ale frajda..!

Orientacyjne zawody dla rodzin w Rudowsiach



nr 1265 21ogłoszenia

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI RADY, MERA I ADMINISTRACJI 
SAMORZĄDU REJONU WILEŃSKIEGO ZA ROK 2022 (VI)

Jednak w 14 gimnazjach (w 2021 r. – w 13 gimnazjach) procent maturzystów, którzy nie 
zdali państwowego egzaminu maturalnego z matematyki (od 40 proc. do 100 proc.; w 2021 
r. – od 20 proc. do 66,7 proc.) jest wyższy niż średnia szkół samorządowych, która wynosi 37,8 
procent (w 2021 r. – 19,65 proc.). 

W pozostałych sześciu gimnazjach procent maturzystów, którzy nie zdali tego egzaminu 
jest mniejszy niż średnia szkół samorządowych. 

Wyższą średnią ocenę niż średnia krajowa (24,29 proc.) osiągnęli kandydaci z Gimnazjum 
im. ks. Józefa Obrembskiego w Mejszagole (43 proc.), Gimnazjum Giedymina w Niemenczynie 
(26,13 proc.), Gimnazjum w Pogirach (30,9 proc.), Gimnazjum „Ryto” w Rudominie (27,23 proc.) 
oraz Gimnazjum im. Ferdynanda Ruszczyca w Rudominie (28,67 proc.). 

W 2022 r. wszystkie wybrane egzaminy maturalne zdali maturzyści 3 gimnazjów: Gimna-
zjum „Aušros” w Kowalczukach, Gimnazjum im. św. Kazimierza w Miednikach i Gimnazjum w 
Rukojniach (w 2021 r. – 2 gimnazjów, w 2020 r. – 3 gimnazjów).  

Najwyższe oceny. 22 maturzystów gimnazjów Samorządu Rejonu Wileńskiego z państwo-
wych egzaminów maturalnych otrzymało najwyższe oceny – 100  punktów. Najlepiej abiturienci 
zdali egzamin z języka obcego (rosyjskiego) – 17 maturzystów gimnazjów samorządowych 
otrzymało po 100 punktów. Maksymalne oceny z państwowego egzaminu maturalnego z 
języka litewskiego i literatury otrzymało 3 maturzystów – z Gimnazjum Giedymina w Niemen-
czynie, Gimnazjum im. św. Rafała Kalinowskiego w Niemieżu oraz Gimnazjum w Pogirach, z 
państwowego egzaminu maturalnego z matematyki i państwowego egzaminu z języka obcego 
(angielskiego) najwyższe oceny otrzymało 2 maturzystów – z Gimnazjum w Pogirach. 

„Setkowiczów” przygotowało 10 gimnazjów Samorządu Rejonu Wileńskiego. Najwięcej 
„setek” otrzymali maturzyści Gimnazjum im. św. Rafała Kalinowskiego w Niemieżu, Gimnazjum 
w Pogirach i Gimnazjum im. Ferdynanda Ruszczyca w Rudominie. W 2022 roku najwięcej 
maturzystów wstąpiło do uniwersytetów z poniższych placówek oświatowych: 

•	 Gimnazjum „Ryto” w Rudominie (56 proc.)
•	 Gimnazjum im. Konstantego Parczewskiego w Niemenczynie (50 proc.)
•	 Gimnazjum Giedymina w Niemenczynie (48 proc.)
•	 Gimnazjum w Mickunach (47 proc.)
•	 Gimnazjum im. Ferdynanda Ruszczyca w Rudominie (45 proc.)

Wybory najlepszych szkół z polskim językiem wykładowym. Już po raz dwudziesty 
ósmy Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna” zorganizowało 
konkurs „Najlepsza szkoła – najlepszy nauczyciel”, w którym wyłaniane są najlepsze na Litwie 
szkoły z polskim językiem wykładowym oraz najlepsi pracujący w nich nauczyciele. 

Wśród szkół miast rejonowych za najlepszą uznane zostało Gimnazjum im. Konstantego 
Parczewskiego w Niemenczynie, natomiast Gimnazjum w Mickunach już piąty rok z rzędu 
zdobyło tytuł najlepszej szkoły wśród szkół rejonowych. 

Wyróżnienia otrzymały dwa gimnazja – Gimnazjum w Pogirach (II miejsce) i Gimnazjum 
im. Ferdynanda Ruszczyca (III miejsce) oraz dwie szkoły podstawowe – Szkoła Podstawowa 
w Kiwiszkach oraz Szkoła Podstawowa im. Czesława Miłosza w Pakienie. 

Uhonorowano również 34 najaktywniejszych i mających najlepsze wyniki w nauczaniu 
nauczycieli placówek oświatowych Samorządu Rejonu Wileńskiego. 

Wyniki te świadczą o wysokiej jakości nauczania w szkołach Samorządu Rejonu 
Wileńskiego.  

Dużo inwestujemy w poprawę warunków nauki dla uczniów i nauczania dla na-
uczycieli. 

Ukończyliśmy:
 - modernizację pomieszczeń Szkoły Sztuk Pięknych w Rudominie (4 mln euro);
 - prace II etapu budowy Gimnazjum im. Konstantego Parczewskiego w Niemenczynie 

(budowa dobudówki i galerii, łączącej dwa istniejące budynki gimnazjum; wartość projektu – 
1,2 mln euro).

Rozpoczęliśmy:
 - III etap budowy Gimnazjum im. Konstantego Parczewskiego w Niemenczynie (budowa 

auli i szkoły muzycznej; wartość projektu – 6,9 mln euro);
 - rekonstrukcja budynku Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Bezdanach z budową 

dobudówki pod salę sportową (2 mln euro);
 - modernizację Żłobka-Przedszkola w Wołczunach (0,7 mln euro);
 - renowację zewnętrzną będących w stanie awaryjnym stołówki i sali sportowej Gimnazjum 

im. św. Kazimierza w Miednikach (450 tys. euro);
Kontynuujemy:
 - budowę nowoczesnego żłobka-przedszkola na 125 miejsc w Wielkiej Rzeszy (3,1 mln euro);
 - modernizację wewnętrzną Gimnazjum im. św. Rafała Kalinowskiego w Niemieżu (1,5 

mln euro);
 - renowację i modernizację Szkoły-Przedszkola „Kolorowy latawiec” w Wojdatach (1,3 

mln euro).
Dostosowujemy szkoły do potrzeb osób niepełnosprawnych. W naszym rejonie rośnie 

liczbna placówek oświatowych dostosowanych/częściowo dostosowanych do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. 42 szkoły mają rampy, w 4 szkołach jest ona niepotrzebna, 17 szkół posiada 
windy lub podnośniki, w 8 szkołach są one niepotrzebne (budynki szkół są jednopiętrowe) i 
w 38 placówkach oświatowych do potrzeb osób niepełnosprawnych dostosowano sanitariaty. 
W samorządowych placówkach oświatowych urządzono 22 windy pasażerskie/podnośniki dla 
osób niepełnosprawnych. 

Klasy plenerowe. Dla kształcenia uczniów w nietradycyjnych i otwartych przestrzeniach w 
2022 roku w Gimnazjum w Awiżeniach, w Gimnazjum im. św. Urszuli Ledóchowskiej w Czarnym 
Borze, w Gimnazjum w Pogirach oraz w Szkole Podstawowej im. św. Faustyny Kowalskiej w 
Rzeszy, w Szkole im. Mariana Zdziechowskiego w Suderwie oraz w Szkole-Przedszkolu w 
Skojdziszkach urządzone zostały klasy plenerowe w kształcie kopuły, natomiast w Gimnazjum 
im. Stanisława Moniuszki w Kowalczukach – mobilne altanki. W klasach plenerowych może być 

prowadzona nietradycyjna działalność edukacyjna, zajęcia pozalekcyjne, mogą się odbywać 
imprezy szkolne, nietradycyjne lekcje z przedmiotów szkolnych oraz lekcje zintegrowane. 

Klasa plenerowa – kopuła w Gimnazjum w Awiżeniach

Fot. 11 Klasa plenerowa – kopuła 
w Gimnazjum im. św. Urszuli Ledó-
chowskiej w Czarnym Borze

W 2022 roku prawie we wszyst-
kich samorządowych placówkach 
oświatowych przeprowadzono 
również inne prace remontowe, 
porządkowano teren, odnowiono 
lub urządzono nowe place zabaw 
dla dzieci, nabyto meble i inne mie-
nie. Na ten cel ze środków budżetu 
samorządu wykorzystano ponad 
1,35 mln euro. 

Samorząd wiele uwagi poświę-
cał również rozwojowi i doskonaleniu infrastruktury sportowej. W 2022 r. kontynuowano odnowę 
boiska sportowego Gimnazjum im. św. Rafała Kalinowskiego w Niemieżu (ogólna wartość 
robót – 600 tys. euro). 

Dotychczas zmodernizowano 88 proc. samorządowych szkół i placówek przed-
szkolnych. 

Oscar w dziedzinie architektury powędrował do Pogir. Znaczącą nagrodę zdobył 
działający od 2021 roku nowy Żłobek-Przedszkole „Pelėdžiukas” w Pogirach. 13 paździer-
nika 2022 r. w Ratuszu wileńskim odbyła się ceremonia uhonorowania laureatów konkursu 
w dziedzinie architektury „Žvilgsnis į save 2021-2022“ na najlepsze zrealizowane projekty na 
Litwie.  Decyzją międzynarodowego jury wśród pięciu laureatów znalazł się Żłobek-Przedszkole 
„Pelėdžiukas” w Pogirach. 

Żłobek-Przedszkole „Pelėdžiukas” w Pogirach

Szkoły dostosowane/częściowo dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych
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6.3. Inwestujemy w młodzież
Rok 2022 ogłoszony był Rokiem Młodzieży na Litwie oraz Europejskim Rokiem Młodzieży. 

Z tej okazji samorząd zorganizował zawody sportowe, wieczór filmowy, a młodzież z naszego 
rejonu uczestniczyła w oficjalnej ceremonii otwarcia Roku Młodzieży w jednej z największych 
sal widowiskowych w Wilnie. Dużo uwagi samorząd i podlegające mu instytucje udzielały 
działalności pozalekcyjnej młodzieży. Koordynatorka ds. młodzieży podawała do wiadomości 
publicznej informację o działających przestrzeniach młodzieżowych, centrum dla młodzieży, w 
których można treściwie spędzać czas. Młodzież z rejonu wileńskiego uczestniczyła w różnego 
rodzaju skierowanych do nich imprezach, w tym w Dniach Młodzieży w Połądze, gdzie spotkała 
się z młodzieżą z całej Litwy, uczestniczyła w dyskusjach na ważne dla młodych osób tematy. 
Podróż do Połągi sfinansował Samorząd Rejonu Wileńskiego. 

Wiele uwagi poświęcano również działalności wolontariackiej. Dwie placówki otrzymały akredy-
tację, która pozwala otrzymać status organizacji organizującej działalność wolontariacką. Koordy-
nator ds. młodzieży zorganizowała całą serię spotkań z młodymi osobami przekazując im wiedzę 
o możliwościach podjęcia się działalności wolontariackiej, o korzyściach, jakie niesie wolontariat. 

By zmotywować młodych ludzi do realizacji swoich celów i pomysłów, zorganizowano 
Konferencję o Planowaniu Kariery i Kształtowaniu Postaw Przedsiębiorczych „Od 0 do miliarda”.  
Uczniowie klas 11-12 z placówek oświatowych Samorządu Rejonu Wileńskiego otrzymali wiedzę 
i motywacje do zarobienia swojego pierwszego miliarda.

Prewencja przemocy. Młodzież jest otwarta na różnego rodzaju innowacje, szuka wiedzy 
i jest aktywna. Nawiązana została ścisła współpraca z Centrum Informacji dla Kobiet, w ramach 
której zorganizowano szkolenia dla specjalistów pracujących z ofiarami przemocy, spotkania 
międzyinstytucjonalne w celu zapewnienia jakości i dostępności usług.

Zorganizowano konkurs „Każdy głos przeciwko przemocy jest ważny”. Jego celem było 
podniesienie świadomości na temat zjawiska przemocy, dostrzeżenie przemocy wobec kobiet 
oczami młodej osoby (16-20 lat). 

Zdrowa młodzież rejonu wileńskiego. W reakcji na szerokie rozpowszechnienie palenia 
e-papierosów zorganizowano narady międzyinstytucjonalne (z udziałem policji, służby ds. praw 
dziecka, specjalistów wydziału oświaty) dla stworzenia algorytmu prewencji w celu zmniejszenia 
liczby młodych osób palących wyroby tytoniowe. 

Zorganizowano dzień metodologiczny na temat „Szkodliwość palenia papierosów elek-
tronicznych, prewencja i środki oddziaływania” dla przewodniczących i członków komisji ds. 
dobrobytu dzieci w placówkach oświatowych rejonu wileńskiego. Realizowano również „Program 
wczesnej interwencji”, którego celem jest motywowanie młodych ludzi do zmiany swego za-
chowania, kwestionowanie posiadanej wiedzy na temat używania substancji psychoaktywnych 
oraz ich szkodliwości. 

Regularnie odwiedzano również placówki oświatowe, w których z lokalną społecznością 
szeroko omawiano kwestię odpowiedzialności za dopuszczanie się wykroczeń administracyjnych 
czy czynów przestępczych, zapoznawano ze stosownymi ustawami i innymi aktami prawnymi. 

 
6.4 Modernizujemy osiedla

Wykaz dot. porządkowania i oświetlania ulic w mieście i osiedlach gmin za rok 2022 (euro)

Modernizujemy infrastrukturę oświetleniową. Od 2020 roku realizowane są zakrojone na sze-
roką skalę projekty z zakresu modernizacji infrastruktury oświetleniowej w 14 gminach. Wartość 
projektu – 4 mln euro, z czego połowę przyciągnęliśmy z Unii Europejskiej. Zakończenie realizacji 
projektu planujemy w 2023 roku. Zmodernizowaliśmy już oświetlenie w gminach mickuńskiej, 
niemieskiej, rudomińskiej, bujwidzkiej. Trwają prace w gminach kowalczuckiej, rukojeńskiej i 
szaternickiej. Podpisane zostały umowy ws. modernizacji oświetlenia w gminach pogirskiej i 
rzeszańskiej. Samorządy rejonów wileńskiego i solecznickiego realizują wspólnie Strategię 
Rozwoju Strefy Funkcyjnej Soleczniki + poprzez wykonywanie korzystnych dla mieszkańców 
obu samorządów projektów. W celu przyczynienia się do wzrostu aktywności gospodarczej 
miejscowych mieszkańców planowane jest odnowienie dostosowanej do potrzeb miejscowych 
rolników i sprzedawców infrastruktury targowiska w Rudominie. W ramach strategii w 2022 roku 
nabyliśmy dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych autobus (wartość – 360 tys. euro). 

Modernizujemy przestrzenie publiczne i urządzamy nowe. Wykonaliśmy 75 
proc. prac w ramach projektu „Uporządkowanie przestrzeni publicznych m. Niemen-
czyn”. Odnowiona zostanie infrastruktura przestrzeni publicznych: na placu miejskim (ul. 
Švenčionių) zostanie odnowiona nawierzchnia, urządzone oświetlenie, fontanna, placyk 
zabaw dla dzieci, wykonane zostanie zazielenienie, ustawione ławki, kosze na śmieci, 
zaplanowano miejsce pod akcenty rzeźbiarskie, reklamę, informację, flagi, przestrzeń 
sceniczną, urządzone zostaną miejsca do parkowania oraz wjazd. W miejscu handlowym 
przy ul. Švenčionių ułożona zostanie twarda nawierzchnia, kryte miejsca handlowe, 
powstanie budynek administracyjny, sanitariaty, sieci inżynieryjne, ustawione zostaną 
ławki, kosze na śmieci, wykonane zazielenienie, zainstaluje się oświetlenie, urządzi 
placyk pod kontenery do sortowania odpadów, szlabany przy wjazdach. Na parkingu 
dla samochodów (ul. Švenčionių) odnowiona zostanie nawierzchnia, powstaną miejsca 
do parkowania i oświetlenie. Na terytorium skweru i alei dla pieszych (terytorium po-
między ulicami Švenčionių i Lauko) odnowiona zostanie nawierzchnia, zazielenienie i  
oświetlenie, miejsce na stacjonarne gry planszowe, placyki zabaw dla dzieci, ustawione 
zostaną ławki, kosze na śmieci. Planuje się, że odnowiona przestrzeń publiczna stanie 
się atrakcyjniejsza dla mieszkańców i gości, zachęci do aktywności lokalne wspólnoty 
i inne organizacje pozarządowe do społecznej otwartości. Stworzona atrakcyjna in-
frastruktura publiczna przyczyni się do poprawy warunków życia mieszkańców miasta 
poprzez poprawę warunków do zwiększania zatrudnienia mieszkańców i rozwoju małej 
przedsiębiorczości, poprawy warunków do przyciągania inwestycji. 

Planujemy, że z odnowionej przestrzeni publicznej mieszkańcy i goście Niemenczyna będą 
mogli się cieszyć już w II półroczu 2023 roku. Wartość projektu – prawie 1,3 mln euro, z czego 
prawie 1,2 mln euro będą stanowiły środki unijne. 

Dobiegają końca prace przy porządkowaniu dwóch przestrzeni publicznych – we wsi 
Czerwony Dwór gminy rzeszańskiej (wartość – 98 tys. euro, z czego prawie 55 tys. euro 
pozyskaliśmy z UE, 43 tys. euro zainwestował Samorząd Rejonu Wileńskiego) urządzamy 
boisko do gry w koszykówkę z ogrodzeniem i ścieżkami, zaś we wsi Rukojnie gminy ruko-
jeńskiej (wartość projektu – 200 tys. euro, z 145 tys. euro zainwestuje Samorząd Rejonu 
Wileńskiego, zaś prawie 55 tys. euro pozyskaliśmy z UE) urządzamy przestrzeń z estradą 
do spotkań i świąt społeczności lokalnej, plac zabaw dla dzieci oraz siłownię plenerową. 
Planujemy, że społeczności lokalne będą mogły korzystać z nowej infrastruktury w I 
półroczu 2023 roku. 

Kontynuujemy realizację zakrojonego na szeroką skalę projektu „Uporządkowanie 
areału krajobrazowego terytorium zieleńców dworów w Pikieliszkach i Mazuryszkach oraz 
zagospodarowanie zniszczonych gruntów w rejonie wileńskim”. W ramach projektu w 2022 
roku uporządkowaliśmy park dworu w Pikieliszkach (gmina rzeszańska) i rozpoczęliśmy po-
rządkowanie parku dworu w Mazuryszkach (gmina zujuńska). Zakończyliśmy porządkowanie 
dwóch zniszczonych terytoriów, mieszczących się we wsi Giejbule (gmina kowalczucka) i 
we wsi Kurhany (gmina miednicka). Po zrealizowaniu projektu zapewnimy ukierunkowane 
formowanie krajobrazu oraz utrzymanie i umacnianie stabilności ekologicznej krajobrazu 
w parkach dworów w Mazuryszkach i Pikieliszkach. Wartość projektu – 1,5 mln euro. 

W 2022 r. rozpoczęliśmy rekonstrukcję dworu w Mazuryszkach. Po zakończeniu 
prac porządkowych dwór miałby się stać bardziej dostępny dla mieszkańców. Organizowane 
będą tu imprezy kulturalne – m. in. zajęcia edukacyjne z wicia tradycyjnych palm wileńskich, 
z zakresu zielarstwa, zachowania tradycji dziedzictwa kulinarnego (wypiek tradycyjnych 
pierników itp.). W dworze będą mogły być organizowane wieczorki poetyckie, koncerty. 
Gromadzona będzie informacja, związana z historią dworu w Mazuryszkach i okolic (bi-
blioteka, audioteka). Po zrealizowaniu projektu w dworze powstanie centrum rzemiosła 
dawnego, zapewniona zostanie w ten sposób ciągłość tradycji Wileńszczyzny, rzemiosła 
tradycyjnego i dziedzictwa kulinarnego. Wartość projektu – ponad 1,5 mln euro. Prace mają 
zostać zakończone w 2023 roku.  

  (Cdn.)                                                           (S-3400)
Wydatki              Wydatki       Mienie

OgółemNazwa gminy Środki 
wykorzystane na 
oświetlenie ulic

Remont bieżący, 
rekonstrukcja oświetlenia 

ulicznego

Ogółem:

Gmina awiżeńska
Gmina bezdańska
Gmina bujwidzka
Gmina duksztańska
Gmina czarnoborska
Gmina kowalczucka
Gmina ławaryska
Gmina mejszagolska
Gmina mariampolska
Gmina miednicka
Gmina mickuńska
Gmina niemenczyńska
Gmina niemieska
Gmina podbrzeska
Gmina pogirska
Gmina rzeszańska
Gmina rudomińska
Gmina rukojeńska
Gmina suderwska
Gmina sużańska
Gmina szaternicka
Gmina zujuńska
Gmina m. Niemenczyn

Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego w drodze ogłaszanych nego-
cjacji kupuje na potrzeby mieszkalnictwa socjalnego na terytorium Samorządu 
Rejonu Wileńskiego:

 - 9 mieszkań jednopokojowych;
 - 5 mieszkań dwupokojowych;
 - 4 mieszkania trzypokojowe.       
Organizacja kupująca: Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego, kod przedsię-

biorstwa 188708224.  
Rekwizyty organizacji kupującej: ul. Rinktinės 50, LT-09318 Wilno, tel. (85) 275 19 

61, e-mail: vrsa@vrsa.lt, www.vrsa.lt.
Sposób zakupu: ogłaszane negocjacje.
Dokumenty składane przez kandydatów: wniosek określonej formy, techniczna 

ocena mieszkania, zatwierdzone w określonym w aktach prawnych trybie kopie dokumentów 
potwierdzających własność sprzedawanych pomieszczeń mieszkalnych. 

Miejsce przyjmowania propozycji: propozycja z dodatkami powinna być ponumerowa-
na, zszyta i na drugiej stronie ostatniej kartki potwierdzona podpisem kandydata lub upoważnionej 
przez niego osoby, włożona do koperty i zaklejona. Propozycje z dokumentami rejestrowane 
są w Wydziale Gospodarki i Mienia Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego (ul. Rinktinės 
50, Wilno) w dniach pracy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w piątki – od godz. 8.00 do godz. 
15.00 (przerwa obiadowa – od godz. 11.30 do godz. 12.15) do 28 lipca 2023 r. do godz. 15. 00. 

Propozycje z dokumentami składane są w zaklejonej kopercie z napisem „Komisji ds. 
Zakupu Mieszkań Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego, Sprzedaż mieszkania według 
... części zakupu“ („Vilniaus rajono savivaldybės administracijos būstų pirkimo komisijai, Būsto 
pardavimas pagal pirkimo ... dalį“). Na kopercie mają być podane rekwizyty kandydata – imię 
i nazwisko właściciela mienia, adres kontaktowy i numer telefonu. Zaklejone koperty należy 
zostawić w okienku przyjmowania dokumentów nr 2 na I piętrze budynku Administracji Samo-
rządu Rejonu Wileńskiego. 

Szczegółowej informacji można zasięgnąć pod nr tel. (8 5) 273 0407, (8 5) 240 0535 oraz 
adresami mailowymi: bozena.bednova@vrsa.lt, justyna.belunska@vrsa.lt.

Język, w którym ma być złożony wniosek: litewski.
Termin składania propozycji: do 28 lipca 2023 roku do godz. 15.00.
Posiedzenie komisji, na którym otwarte zostaną koperty z propozycjami, 

odbędzie się: 31 lipca 2023 roku o godz. 10.00.
(S-3429)
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 Prezydium Oddziału AWPL-ZChR miasta Wilna 
serdecznie pozdrawia Janinę Leszczyńską, wielolet-
nią członkinię koła AWPL-ZChR „Grzegorzewo”, z okazji 
pięknego Jubileuszu. 

Życzymy, aby kolejne lata pozbawione były trosk i zmar-
twień, niech każdy nowy dzień niesie  wiele chwil do radości, 
a Matka Boża ma zawsze w opiece.

 Z okazji pięknego Jubileuszu Władysławowi STAN-
KIEWICZOWI szczere i serdeczne życzenia wszystkiego co 
w życiu najpiękniejsze: zdrowia, szczęścia, pogody ducha 
- także w trudnych chwilach wiary i nadziei w lepsze jutro, 
spełnienia najskrytszych marzeń i pomyślności w realizacji 
zaplanowanych celów oraz kolejnych lat w najlepszym 
zdrowiu

składają pracownicy starostwa sużańskiego

 Z okazji pięknego jubileuszu 60-lecia Lucynie Gajda-
mowicz – pozdrowienia od rodziny, Reginie Tomasze-
wicz na 70-lecie – pozdrowienia od rodziny Jasutowiczów, 
Marii Montromienė na 60-lecie – pozdrowienie od 
rodziny Szatkiewiczów. 

Składamy również najserdeczniejsze życzenia długich 
lat życia, przepełnionych zdrowiem i szczęściem, pogody 
ducha, pomyślności, ludzkiej życzliwości, dni pełnych słońca 
i radości, wszystkiego co najlepsze i najmilsze w życiu.

Mieszkańcy Nowosiołek

 W Dniu Imienin Czesławie Szytel, Marii Danczen-
ko, Marii Maciulewicz, Marii Sawickiej, Marii 
Pietrowskiej, Marii Montromienė, Marii Astra-
mowicz i wszystkim Mariom, których zapomnieliśmy 
wymienić, życzymy wszelkiej pomyślności, nadziei w sercu, 
dobrego zdrowia, szczęścia, radości oraz opieki Matki Bożej.

Mieszkańcy Nowosiołek

 Z okazji pięknego jubileuszu, 85. Urodzin, szanownej 
pani Alinie Kamilewicz życzymy jak najwięcej wytrwa-
łości i pogody ducha, czerpanej z miłości do naszego Pana, 
a także zdrowia i światła tak jasnego, aby żadna siła nie 
przyćmiła Jego blasku. Niech Bóg Jedyny prowadzi Panią 
każdego dnia. 

Zarząd oraz członkowie Koła „Rodzina Sybiracka” 

 Z okazji 60. Urodzin Wacławowi Butkiewiczowi 
najserdeczniejsze życzenia zdrowia, pogody ducha, wiele 
pięknych słonecznych dni, satysfakcji z wykonywanej pracy, 
szczęścia rodzinnego i wszelkich łask Bożych 

składa koło ZPL w Trokach

 Żyjcie tak, aby każdego dnia nie żałować
i problemami nie przejmować się,
bo dziś dzień szczęśliwy i dzień jedyny – 
dziś są Wasze Imieniny, 
więc składamy wam życzenia zdrowia, 
szczęścia, marzeń spełnienia.
Niech Wam kwitną kwiaty drzewa, 
Niech Wam wszystko 100 lat śpiewa.
Z okazji Dnia Imienin Czesławie Żygiel i Czesławie 

Petkevičienė składamy najserdeczniejsze życzenia 
zdrowia, szczęścia na długie lata.

 Kierowniczka i członkinie zespołu „Wilnianki“

 Z okazji Dnia Urodzin i Imienin Marii Gołownia 
składamy życzenia dobrego zdrowia, spełnienia marzeń, 
zawsze dobrego nastroju, satysfakcji z wykonywanej pracy 
oraz wszystkiego, co najlepsze i najmilsze w życiu.

Mama, siostry i bracia

 W dniu urodzin Aleksandrze Olszewskiej 
życzymy moc zdrowia, szczęścia, niespożytej energii, 
słońca w sercu, spokoju w duszy, dni pełnych radości 
pod opieką Boską.

Koło AWPL-ZChR w Ławaryszkach

 Z okazji Dnia Urodzin Tadeuszowi Klucznikowi 
życzymy moc zdrowia, szczęścia, radości w rodzinie, speł-
nienia marzeń i pięknych słonecznych dni.

Koło AWPL-ZChR w Ławaryszkach
 

    Halinie Rynkiewicz w Dniu Urodzin składamy 
życzenia: dobrego zdrowia na długie lata, wszelkiej po-
myślności, wiary i nadziei, pogody ducha oraz opieki Bożej 
na co dzien.

Koło AWPL-ZChR w Ławaryszkach

 Szanownej i aktywnej członkini kół AWPL-ZChR i ZPL 
w Grzegorzewie Janinie Leszczyńskiej z okazji Jubi-
leuszu, składamy najserdeczniejsze życzenia:
wszelkiej pomyślności, nadziei w sercu, promiennego 
uśmiechu, trafnych zrządzeń losu, wielu niezapomnia-
nych wrażeń, morza radości, spełnienia marzeń.    

Przyjaciele, członkowie kół, 
zespół „Grzegorzanie”

 Zdrowia życzymy z serca całego,
nocy przespanej, dnia spokojnego,
zadowolenia z chwili każdej radosnej,
abyś w swym sercu co dzień miałaś wiosnę,
a w myślach wspomnień wiele wspaniałych
spełnienia marzeń dużych i małych.
Najserdeczniejsze życzenia z okazji Jubileuszu Alinie 

Kamilewicz
składają członkowie Kółka Żywego Różańca 

w Połukniu

Z całego serca

Posłów                 PartiI                 Krajów

Europejscy 
Konserwatyści 
i Reformatorzy 
to grupa powstała 
w 2009 roku, 
w której skład 
wchodzi  66 
eurodeputowanych 
z 16 krajów UE

Frakcja EKR w Parlamencie Europejskim 
opowiada się:

l za Europą Ojczyzn
l za tradycyjną rodziną
l za wartościami chrześcijańskimi

l za niższymi podatkami
l za równymi dopłatami dla rolników
l za zmniejszeniem bezrobocia wśród 
    młodzieży

Europa potrzebuje zmiany, nadszedł czas, 
aby poprowadzić UE w nowym, 
lepszym kierunku. Unia musi służyć 
ludziom, a nie biurokratom.

Członkiem zarządu Grupy EKR 
w Parlamencie Europejskim jest 
europoseł Waldemar Tomaszewski, 
prezes AWPL-ZChR.

(Zam. 13345)     

66      20      16

Ze smutkiem zawiadamiamy, że 12 lipca 2023 r. w 
wieku 93 lat zmarł śp. Kazimierz Januszkiewicz, sybi-
rak i wieloletni członek Rodziny Sybirackiej. Rodzinie oraz 
najbliższym Zmarłego szczere wyrazy współczucia

 składają zarząd oraz członkowie 
Koła „Rodzina Sybiracka”

Wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie i Bliskim z 
powodu śmierci Zenobii Jadwigi Juchniewicz 

 składa koło ZPL w Bujwidzach

Wyrazy szczerego współczucia siostrze Krystynie 
oraz całej Rodzinie z powodu śmierci Czesławy Wickun. 

Najłaskawszy Boże, okaż swoje miłosierdzie naszej Zmar-
łej, którą odwołałeś do siebie. Dobry Jezu, a nasz Panie, daj 
Jej wieczne spoczywanie.

Mieszkańcy wsi Czerany

Łączymy się w bólu oraz składamy wyrazy głębokie-
go i szczerego współczucia Edwardowi KAZAKIEWICZOWI 
z powodu śmierci żony JADWIGI.

Członkowie koła ZPL w Nowych Święcianach, 
zespół „Marzenie” i Uniwersytet Trzeciego Wieku

Łączymy się w bólu oraz składamy wyrazy głębo-
kiego i szczerego współczucia Rodzinie z powodu śmierci 
Józefa BARTASZEWICZA.

Członkowie koła ZPL w Nowych Święcianach

Wyrazy szczerego współczucia Rodzinie 
i Bliskim z powodu śmierci Marii Litwin 

składa koło ZPL w Bujwidzach

29-30 lipca w Pacunelach i Kiejdanach odbędą się 
Dni Kultury Polskiej na Laudzie i Żmudzi – 

XXI Festyn Kultury Polskiej „Znad Issy”
 Na program tradycyjnego przedsięwzięcia złożą się: 

korowód uczestników, nabożeństwa w kościołach, wycieczki, 
spotkania integracyjne oraz występy zespołów artystycznych z Litwy, Łotwy i Polski.



nr 126524 sport

Natalia Kaczmarek wygrała bieg na 400 m, a Wojciech No-
wicki konkurs rzutu młotem podczas Silesia Memoriału Kamili 
Skolimowskiej, zaliczanego do Diamentowej Ligi. Ewa Swoboda 
uzyskała najlepszy czas w karierze na 100 m – 10,94 i zbliżyła 
się na 0,01 sekundy do rekordu Polski.

Kaczmarek została rekordzistką mityngu. 49,48 to drugi wynik w historii 
polskiej lekkoatletyki. Szybsza była jedynie rekordzistka kraju Irena Szewiń-
ska – 49,28. Druga na 400 m była Holenderka Lieke Klaver, która również 
pobiła rekord życiowy – 49,81. 

W biegu na 100 m Swobodę wyprzedziły tylko Amerykanka Sha’Carri 
Richardson (10,76) i Jamajka Shericka Jackson (10,78). Reprezentantka 
Polski otarła się o rekord kraju Ewy Kasprzyk z 1986 roku – 10,93. Najlepszym 
sprinterem na 100 m był Akani Simbine z RPA (9,97), który o 0,01 sekundy 
wyprzedził Amerykanina Freda Kerley’a i Kameruńczyka Emmanuela Eseme.

Nowicki, który wygrał konkurs rzutu młotem, już w pierwszej kolejce 
uzyskał minimum olimpijskie na przyszłoroczne igrzyska w Paryżu, posy-
łając młot na 78,54 m. W drugiej próbie poprawił się na 80,02. Za mistrzem 
olimpijskim z Tokio uplasowali się Amerykanin Rudy Winkler (78,11), Norweg 
Eivind Henriksen (76,75), Grek Christos Frantzeskakis (74,80) i Paweł Fajdek, 
który w pierwszej próbie rzucił 73,93.

W konkursie rzutu młotem kobiet najlepsza była Amerykanka Brooke 
Andersen – 75,40. Malwina Kopron spaliła trzy pierwsze próby, w czwartej 
uzyskała 68,73 i została sklasyfikowana na piątej pozycji. Rzut młotem 
był dodatkową konkurencją mityngu w Chorzowie i nie był zaliczany do 
generalnej klasyfikacji Diamentowej Ligi.

Pia Skrzyszowska w biegu na 100 m przez płotki uzyskała najlepszy 
czas w sezonie – 12,67. Polka zajęła ósme miejsce i wypełniła minimum na 
igrzyska olimpijskie w Paryżu. Zwyciężyła Nigeryjka Tobi Amusan – 12,34, 
która o 0,01 sekundy wyprzedziła Amerykankę Kendrę Harrison.

Konkurs pchnięcia kulą wygrał Amerykanin Ryan Crouser. Rekordzista 
świata w najlepszej próbie uzyskał 22,55. Drugi był jego rodak Payton Ot-

terdahl (21,88), a trzecie miejsce zajął Tom Walsh z Nowej Zelandii (21,78). 
Michał Haratyk nie miał żadnej mierzonej próby.

W bardzo szybkim biegu na 1500 m cztery czołowe miejsca zajęły 
Etiopki, które ustanowiły rekordy życiowe. Czasem 3.54,87 wygrała Hirut 
Meshesha, która została rekordzistką mityngu. 

Wayde van Niekerk z RPA wygrał bieg na 400 m. Rekordzista świata 
uzyskał wynik 44,08, co jest rekordem mityngu. Mistrz olimpijski z Rio de 
Janeiro udowodnił, że wraca do wielkiej formy z 2016 roku. Tuż za nim 
uplasowali się Bayapo Ndori z Botswany (44,61) i Brazylijczyk Alison dos 
Santos (44,73). 

Wenezuelka Yulimar Rojas wygrała konkurs trójskoku najlepszym wy-
nikiem w tym roku na świecie. Rekordzistka świata w ostatniej próbie 
skoczyła 15,18. 

W Chorzowie odbyły się ósme w tym roku zawody Diamentowej Ligi. 
W piątek lekkoatleci będą rywalizować w Monako, a dwa dni później w 
Londynie. Będą to ostatnie mityngi Diamond League przed sierpniowymi 
MŚ w Budapeszcie.

Silesia Memoriał Kamili Skolimowskiej w Chorzowie

Rekordowe biegi Kaczmarek i Swobody

Polskie siatkarki zdobyły w amerykańskim Arlington brązowy 
medal Ligi Narodów. W meczu o trzecie miejsce pokonały Stany 
Zjednoczone 3:2 (25:15. 16:25. 25:19, 18:25, 17:15). W ścisłym 
finale Turczynki 3:1 pokonały Chinki.

To największy sukces biało-czerwonych w historii tych rozgrywek. 
Dotychczas najlepszym wynikiem było piąte miejsce wywalczone w 2019 
roku w chińskim Nankin. Podopieczne Stefano Lavariniego tym samym 
zrewanżowały się rywalkom za porażkę (2:3) poniesioną nieco ponad dwa 
tygodnie temu w turnieju w koreańskim Suwonie. Amerykanki to trzykrot-
ne triumfatorki Ligi Narodów, lecz w turnieju rozgrywanym przed własną 
publicznością zakończyły ruwalizację poza podium.

Mecz finałowy tylko w pierwszej części był wyrównany. Turczynki napędzane 
przez Melisę Vargas, od trzeciego seta dominowały już na parkiecie. Azjatki nie 
były w stanie zatrzymać byłej reprezentantki Kuby, która zakończyła z dorobkiem 
26 punktów. Dla Chinek najwięcej punktów zdobył Li Yingying - 21 pkt.

MVP Ligi Narodów została Vargas, a organizatorzy wybrali najlepszą 
drużynę rozgrywek, w której znalazła się przyjmująca polskiej reprezentacji 
Martyna Łukasik, oraz Chinki: Diao Linyu, Li Yingying, Yuan Xinyue i Tur-
czynki: Vargas, Zehra Gunes oraz Gizem Orge.

Turcja, Chiny i Polska zanotowały największy sukces w historii wystę-
pów w tych rozgrywkach. W środę, 19 lipca, w Gdańsku turniej finałowy 
rozpoczęli siatkarze.

Polskie siatkarki wywalczyły brązowy medal w Lidze Narodów

Największy sukces biało-czerwonych

Brąz Wiktorii

Wiktoria Miąso zdobyła brą-
zowy medal w skoku wzwyż pod-
czas lekkoatletycznych mistrzostw 
Europy do lat 23 w fińskim Espoo. 
W pierwszej próbie zaliczyła wy-
sokość 1,87 m, ale nie uporała się 
z 1,89. Wygrała Elena Kulichenko 
z Cypru wynikiem 1,91. Srebro 
wywalczyła Greczynka Panagio-
ta Dosi, która poprawiła rekord 
życiowy na 1,89.

Polka nadal liderką
Iga Świątek utrzymała po-

zycję liderki w najnowszym no-
towaniu światowego rankingu 
tenisistek, mimo że w wielkoszle-
mowym Wimbledonie odpadła w 
ćwierćfinale. Białorusinka Aryna 
Sabalenka dzięki awansowi do 
półfinału tej imprezy zmniejszyła 
stratę do Polki do 470 punktów.

Niespodziewany 
triumf Włochów

Włoscy piłkarze zdobyli mi-
strzostwo Europy do lat 19. W 
finale turnieju rozgrywanego na 
Malcie pokonali Portugalię 1:0. 
Biorąc pod uwagę przebieg fazy 
grupowej turnieju, wynik niedziel-
nego meczu finałowego w Ta’Qali 
może być pewnym zaskoczeniem. 
Włosi przegrali bowiem wówczas 
z Portugalczykami aż 1:5.

Rekord Norwega

Norweg Jakob Ingebrigtsen 
czasem 3.27,14 pobił rekord Eu-
ropy w biegu na 1500 m podczas 
Memoriału Kamili Skolimowskiej 
w Chorzowie w ramach Diamen-
towej Ligi. Tuż za nim finiszowali 
Kenijczycy, którzy uzyskali naj-
lepsze wyniki w karierze: Abel 
Kipsang – 3.29,11 i Reynold 
Cheruiot – 3.30,30.

Trzecie miejsce Dudka
Patryk Dudek zajął trzecie 

miejsce w żużlowej Grand Prix 
w Malilli, szóstej eliminacji mi-
strzostw świata. Wygrał Brytyj-
czyk Daniel Bewley. Dudek po raz 
pierwszy w tym sezonie awanso-
wał do finału, natomiast Zmarzlika 
po raz pierwszy w nim zabrakło. 
Mimo to trzykrotny mistrz świata 
i obrońca tytułu zdecydowanie 
prowadzi w cyklu GP.

14 medali Polaków
14 medali – pięć złotych, 

sześć srebrnych i trzy brązowe 
– zdobyli Polacy w zakończonych 
w poniedziałek paralekkoatle-
tycznych mistrzostwach świata 
w Paryżu. Dało im to 10. miejsce 
w klasyfikacji medalowej.

Najwyżej rozstawiony Carlos Alcaraz wygrał Wimbledon. W 
niedzielnym finale hiszpański tenisista pokonał broniącego tytułu 
Serba Novaka Djokovica 1:6, 7:6 (8-6), 6:1, 3:6, 6:4. To jego drugi 
w karierze i pierwszy w Londynie wielkoszlemowy triumf. Wśród 
kobiet triumfowała Czeszka Marketa Vondrousova, która w finale 
pokonała w Londynie rozstawioną z numerem szóstym Tunezyjkę 
Ons Jabeur 6:4, 6:4. To pierwszy wielkoszlemowy tytuł w karierze 
24-letniej tenisistki.

Vondrousova została pierwszą w historii nierozstawioną zawodniczką, 
która wygrała Wimbledon. W ostatnim przed rozpoczęciem turnieju noto-
waniu światowego rankingu zajmowała 42. miejsce.

36-letni Djokovic Wimbledon wygrał w 2011, 2014, 2015, 2018, 2019, 
2021 i 2022 roku. W tym sezonie walczył o ósmy tytuł, który byłby wyrów-
naniem rekordu Szwajcara Rogera Federera. Finał na londyńskiej trawie 
przegrał drugi raz – poprzednio w 2013 roku z Brytyjczykiem Andym Mur-
rayem. Łącznie Serb ma w dorobku rekodowe 23 tytuły wielkoszlemowe.

W trwającym cztery godziny i 43 minuty spotkaniu nie brakowało zwrotów 
akcji, a obaj tenisiści popisywali się rewelacyjnymi zagraniami. Początek 
należał do Djokovica. Serb co prawda już w pierwszym gemie musiał bronić 
break pointa, ale wyszedł z tarapatów i po kilkunastu minutach prowadził 
5:0. Alcaraz wygrał kolejnego gema, a po chwili Djokovic zamknął seta.

Druga partia zaczęła się od prowadzenia Hiszpana 2:0, jednak Djokovic 
wyrównał na 2:2. Później obaj tenisiści serwowali już bez zarzutu i potrzebny 
był tie-break. W nim trzy pierwsze punkty wygrał Serb, potem przy stanie 
6-5 miał piłkę setową, ale Alcaraz przetrwał trudny moment. Zdobył trzy 
kolejne punkty i wyrównał stan meczu.

Ozdobą trzeciego seta był piąty gem. Trwał blisko pół godziny, a za-
kończył się wygraną Alcaraza, który wykorzystując siódmego break pointa 
powiększył prowadzenie na 4:1. Również dwa kolejne gemy padły jego 
łupem i Hiszpan był o krok od tytułu.

Djokovic nie poddał się. Po przerwie toaletowej serwował bardzo do-
brze, dwukrotnie przełamał Alcaraza i w efekcie wyrównał stan meczu. 
W decydującym piątym secie obaj tenisiści mieli swoje szanse. Djokovic 
nie wykorzystał break pointa w drugim gemie, a w trzecim sam został 
przełamany. To był kluczowy moment, bo do końca spotkania zawodnicy 
utrzymywali już swoje podanie. W gemie dziesiątym Alcaraz wykorzystał 
pierwszą piłką meczową i szczęśliwy upadł na kort.

Alcaraz wywalczył drugi wielkoszlemowy tytuł. Najlepszy był w US 
Open 2022, ale w Nowym Jorku nie było Djokovica. Hiszpan z Djokovicem 
mierzył się po raz trzeci w karierze i pokonał go drugi raz. Stawką finału 
było również prowadzenie w światowym rankingu. W najnowszym notowaniu 
liderem nadal będzie Alcaraz.

Vondrousova i Alcaraz zwycięzcami londyńskiego Wimbledonu

Rewelacyjny tenis w finale

Biało-czerwone po raz pierwszy w historii wywalczyły brązowe medale 
Ligi Narodów

Kaczmarek i Swoboda w Chorzowie uzyskały doskonałe wyniki i otarły 
się o rekordy kraju na swych dystansach


